
 
IČO: 15527875     Zapsáno v OR u KOS v Brně, oddíl C, vložka 597  DIČ: CZ15527875 

615 00 Brno, Zábrdovická 10, tel./ fax : 5 45 21 61 25 
 

 

 

DOKUMENTACE 
VLIVŮ  ZÁMĚRU NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ 

 

podle přílohy č. 4 k zákonu č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní 
prostředí, ve znění pozdějších zákonů 

 

 
Záměr:  

VÝSTAVBA A PROVOZOVÁNÍ  
PLYNO PARNÍ RETORTY  

PRO ÚPRAVU A NÁSLEDNÉ VYUŽÍVÁNÍ 

ODPADŮ 
 
 
 

  Oznamovatel: 
 

Technologie pro využívání odpadů, s.r.o.,                                   
Zahradní 168, 407 01 Jílové 

 
 
 
 
 

Zpracoval:    Ing. Jaromír Pokoj 
 
 

Brno, září 2008 
Výtisk č.: 0

 



 



Dokumentace vlivů záměru na životní prostředí:                                                                                    září 2008 
Výstavba a provozování Plyno parní retorty  pro úpravu a následné využívání odpadů 

                                                                                             /65 3 

 
 

OBSAH 
str. 

Obsah.......................................................................................................................................... 3 

Úvod ........................................................................................................................................... 6 

1. Účel Dokumentace .......................................................................................................................................... 6 
2. Zdůvodnění záměru......................................................................................................................................... 7 
3. Vypořádání požadavků ze závěru zjišťovacího řízení..................................................................................... 7 

3.1. Požadavky ze závěru zjišťovacího řízení ................................................................................................. 8 
3.2. Krajský úřad Jihomoravského kraje, odb. ŽP, č.j.: JMK 65645/2008, spis. zn.: S-JMK 56049/2008 
OŽP/Kl z 19.5.2008 ........................................................................................................................................ 8 
3.3. Krajská hygienická stanice Jihomoravského kraje se sídlem v Brně, č.j.: 4524/2008/VY/HOK 
z 12.5.2008...................................................................................................................................................... 9 
3.4. ČIŽP OI Brno, zn.: ČIŽP/47/IPP/0800089 124/08/BLV z 5.5.2008........................................................ 9 
3.5. Městský úřad Vyškov, odb. ŽP, zn.: MV 27534/2008 OŽP ze 7.5.2008 ................................................. 9 
3.6. MŽP, odbor ochrany vod, IS č.j.: 31395/ENV/08; 1534/740/08 z 5.5.2008............................................ 9 
3.7. MŽP, odbor ochrany ovzduší, IS č.j.: 1552/820/08/IB z 30.4.2008....................................................... 10 
3.8. MŽP, odbor ochrany horninového  půdního prostředí, IS č.j.: 1186/660/08; 31391/ENV/08 ze 6.5.2008
...................................................................................................................................................................... 10 
3.9. MŽP, odbor odpadů, zn.: 32390/ENV/08.2978/720/08 z 23.5.2008...................................................... 10 

Část A: Údaje o oznamovateli.................................................................................................. 12 

A.1. Obchodní firma ......................................................................................................................................... 12 
A.2. IČ............................................................................................................................................................... 12 
A.3. Sídlo (bydliště) .......................................................................................................................................... 12 
A.4. Jméno, příjmení, bydliště a telefon oprávněného zástupce oznamovatele ................................................ 12 

Část B: Údaje o záměru............................................................................................................ 13 

B.I. Základní údaje............................................................................................................................................ 13 
B.I.1. Název záměru a jeho zařazení podle přílohy č. 1 ................................................................................ 13 
B.I.2. Kapacita (rozsah) záměru.................................................................................................................... 13 
B.I.3. Umístění záměru (kraj, obec, katastrální území)................................................................................. 13 
B.I.4. Charakter záměru a možnost kumulace s jinými záměry .................................................................... 13 

B.I.4.1. Charakter záměru ......................................................................................................................... 13 
B.I.4.2. Možnost kumulace s jinými záměry............................................................................................. 13 

B.I.5. Zdůvodnění potřeby záměru a jeho umístění, včetně přehledu zvažovaných variant a hlavních důvodů 
(i z hlediska životního prostředí) pro jejich výběr, resp. odmítnutí............................................................... 14 
B.I.6. Popis technického a technologického řešení záměru .......................................................................... 14 

B.I.6.1. Příprava staveniště ....................................................................................................................... 14 
B.I.6.2. Stavebně-technické řešení ............................................................................................................ 15 
B.I.6.3. Technologické řešení.................................................................................................................... 15 

B.I.6.3.1. Princip řešení......................................................................................................................... 15 
B.I.6.3.2. Vlastní pracovní postup......................................................................................................... 16 

B.I.6.4. Monitoring, řízení a organizace provozu...................................................................................... 17 
B.I.6.5. Upřesnění problematiky nakládání s odpady ............................................................................... 18 

B.I.7. Předpokládaný termín zahájení realizace záměru a jeho dokončení ................................................... 21 
B.I.8. Výčet dotčených územně samosprávných celků ................................................................................. 21 
B.I.9. Výčet navazujících rozhodnutí podle § 10 odst. 4 a správních úřadů, které budou tato rozhodnutí 
vydávat .......................................................................................................................................................... 21 

B.II. Údaje o vstupech....................................................................................................................................... 22 
B.II. Údaje o vstupech....................................................................................................................................... 22 

B.II.1. Půda ................................................................................................................................................... 22 
B.II.2. Voda (zdroj vody, potřeba) ................................................................................................................ 22 
B.II.3. Ostatní surovinové a energetické zdroje ............................................................................................ 22 

B.II.3.1. Suroviny, používané materiály ................................................................................................... 22 
B.II.3.2. Zemní plyn.................................................................................................................................. 23 
B.II.3.3. Elektrická energie ....................................................................................................................... 23 



Dokumentace vlivů záměru na životní prostředí:                                                                                    září 2008 
Výstavba a provozování Plyno parní retorty  pro úpravu a následné využívání odpadů 

                                                                                             /65 4 

B.II.4. Nároky na dopravní a jinou infrastrukturu (například potřeba souvisejících staveb) ........................ 23 
B.II.4.1. Dopravní infrastruktura............................................................................................................... 23 
B.II.4.2. Jiná infrastruktura (potřeba souvisejících staveb) ....................................................................... 24 

B.III. Údaje o výstupech ................................................................................................................................... 25 
B.III.1. Ovzduší............................................................................................................................................. 25 

B.III.1.1. Spalovací zdroj .......................................................................................................................... 25 
B.III.1.2. Technologické emise ................................................................................................................. 25 
B.III.1.3. Plošné emisní zdroje.................................................................................................................. 27 
B.III.1.4. Liniové zdroje emisí: ................................................................................................................. 27 

B.III.2. Odpadní vody ................................................................................................................................... 27 
B.III.2.1. Splaškové vody.......................................................................................................................... 27 
B.III.2.2. Dešťové vody ............................................................................................................................ 27 
B.III.2.3. Průmyslové odpadní vody ......................................................................................................... 27 

B.III.3. Odpady ............................................................................................................................................. 28 
B.III.3.1. Odpady vznikající při výstavbě ................................................................................................. 28 
B.III.3.2. Odpady z provozu...................................................................................................................... 29 
B.III.3.3. Povinnosti v oblasti nakládání s obaly....................................................................................... 31 

B.III.4. Ostatní (například hluk, vibrace, záření, zápach, jiné výstupy) ........................................................ 31 
B.III.4.1. Hluk ........................................................................................................................................... 31 

B.III.4.1.1. Období výstavby................................................................................................................. 31 
B.III.4.1.2. Období provozu .................................................................................................................. 31 

B.III.4.2. Vibrace, záření........................................................................................................................... 32 
B.III.4.3. Zápach ....................................................................................................................................... 32 

B.III.5. Doplňující údaje (například významné terénní úpravy a zásahy do krajiny).................................... 32 
Část C: Údaje o stavu životního prostředí v dotčeném území ................................................. 33 

C.1. Výčet  nejzávažnějších environmentálních charakteristik dotčeného území ............................................. 33 
C.1.1. Krajina ................................................................................................................................................ 33 
C.1.2. Území historického, kulturního nebo archeologického významu, území hustě zalidněná (charakter 
sídla).............................................................................................................................................................. 34 
C.1.3. Území zatěžovaná nad míru únosného zatížení .................................................................................. 34 
C.1.4. Staré ekologické zátěže ...................................................................................................................... 35 
C.1.5. Extrémní poměry v dotčeném území.................................................................................................. 35 

C.2. Charakteristika současného stavu životního prostředí v dotčeném území................................................. 36 
C.2.1 Ovzduší a klima................................................................................................................................... 36 

C.2.1.1 Základní klimatická charakteristika.............................................................................................. 36 
C.2.1.2. Stávající imisní zatížení v lokalitě ............................................................................................... 36 

C.2.2. Voda ................................................................................................................................................... 37 
C.2.2.1. Povrchové vody ........................................................................................................................... 37 
C.2.2.2. Podzemní vody ............................................................................................................................ 37 

C.2.3. Půda, horninové prostředí a přírodní zdroje ....................................................................................... 38 
C.2.3.1. Půda ............................................................................................................................................. 38 
C.2.3.2. Horninové prostředí, geologické poměry, přírodní zdroje........................................................... 38 

C.2.4. Fauna a flóra, ekosystémy, krajina ..................................................................................................... 38 
C.2.5. Obyvatelstvo, hmotný majetek, kulturní památky.............................................................................. 39 

C.3. Celkové zhodnocení kvality životního prostředí v dotčeném území z hlediska jeho únosného zatížení... 40 
Část D: Komplexní charakteristika a hodnocení vlivů záměru na Veřejné zdraví a životní 
prostředí.................................................................................................................................... 41 

D.I. Charakteristika předpokládaných vlivů záměru na obyvatelstvo a životní prostředí a hodnocení jejich 
velikosti a významnosti..................................................................................................................................... 41 

D.I.1. Vlivy na obyvatelstvo, včetně sociálně ekonomických vlivů ............................................................. 41 
D.I.1.1. Identifikace zdravotně významných vlivů ................................................................................... 41 
D.I.1.2.  Závěry ......................................................................................................................................... 41 

D.I.2. Vlivy na ovzduší a klima .................................................................................................................... 42 
D.I.3. Vlivy na hlukovou situaci a event. další fyzikální a biologické charakteristiky ................................. 44 

D.I.3.1. Období stavebních prací............................................................................................................... 44 
D.I.3.2. Období provozu ........................................................................................................................... 44 
D.I.3.3. Vibrace......................................................................................................................................... 45 

D.I.4. Vlivy na povrchové a podzemní vody ................................................................................................ 45 
D.I.4.1.Vliv na charakter odvodnění oblasti ............................................................................................. 45 



Dokumentace vlivů záměru na životní prostředí:                                                                                    září 2008 
Výstavba a provozování Plyno parní retorty  pro úpravu a následné využívání odpadů 

                                                                                             /65 5 

D.I.4.2. Změny hydrologických charakteristik.......................................................................................... 45 
D.I.4.3. Vliv na jakost vod ........................................................................................................................ 45 

D.I.5. Vlivy na půdu...................................................................................................................................... 45 
D.I.6. Vlivy na horninové prostředí a přírodní zdroje................................................................................... 46 
D.I.7. Vlivy na faunu, flóru a ekosystémy .................................................................................................... 46 
D.I.8. Vlivy na krajinu .................................................................................................................................. 46 
D.I.9. Vlivy na hmotný majetek a kulturní památky..................................................................................... 46 

D.II. Komplexní charakteristika vlivů záměru na životní prostředí z hlediska jejich velikosti a významnosti a 
možnosti přeshraničních vlivů .......................................................................................................................... 47 
D.III. Charakteristika environmentálních rizik při možných haváriích a nestandardních stavech .................... 48 
D.IV. Charakteristika opatření k prevenci, vyloučení, snížení popřípadě kompenzaci nepříznivých vlivů na 
životní prostředí ................................................................................................................................................ 50 
D.V. Charakteristika použitých metod prognózování a výchozích předpokladů při hodnocení vlivů .............. 52 
D.VI. Charakteristika nedostatků ve znalostech a neurčitostí, které se vyskytly při zpracování dokumentace 
(oznámení) ........................................................................................................................................................ 54 

Část E: Porovnání variant řešení záměru (pokud byly předloženy)......................................... 55 

Část F: Závěr ............................................................................................................................ 56 

Část G: Všeobecně srozumitelné shrnutí netechnického charakteru ....................................... 57 

Část H: Přílohy......................................................................................................................... 62 

H.1.  Seznam použitých zkratek........................................................................................................................ 62 
H.2.  Seznam Příloh .......................................................................................................................................... 63 

Závěrečné údaje........................................................................................................................ 64 

Přílohová část ........................................................................................................................... 65 

  
Seznam příloh: 
 
1. Situace širších vztahů  
2. Situace areálu 
3. Podrobná situace 
4. Technologické schéma 
5. Územní plán dotčené aglomerace 
6. ÚSES dotčené oblasti 
7. Vodohospodářská mapa oblasti 
8. Evropsky významné lokality a staré zátěže 
9. Souhlas KHS s provozním řádem zařízení 
10. Stanovisko MŽP k zařazení záměru 
11. Vyjádření dotčeného úřadu z hlediska územně plánovací dokumentace 
12. Vyjádření krajského úřadu – evropsky významné lokality a ptačí oblasti Natura 2000 
13. Kopie prodloužení autorizace zpracovatele oznámení  
14. Rozptylová studie 
15. Odborný posudek zdroje znečišťování ovzduší 
16. Hodnocení zdravotních rizik 
17. Závěr zjišťovacího řízení č.j. 560/1612/2008 z 2.6.2008  
18. Krajský úřad Jihomoravského kraje, odb. ŽP, č.j.: JMK 65645/2008, spis. zn.: S-JMK 56049/2008 OŽP/Kl 

z 19.5.2008  
19. Krajská hygienická stanice Jihomoravského kraje se sídlem v Brně, č.j.: 4524/2008/VY/HOK z 12.5.2008  
20. ČIŽP OI Brno, zn.: ČIŽP/47/IPP/0800089 124/08/BLV z 5.5.2008  
21. Městský úřad Vyškov, odb. ŽP, zn.: MV 27534/2008 OŽP ze 7.5.2008  
22. MŽP, odbor ochrany vod, IS č.j.: 31395/ENV/08; 1534/740/08 z 5.5.2008  
23. MŽP, odbor ochrany ovzduší, IS č.j.: 1552/820/08/IB z 30.4.2008  
24. MŽP, odbor ochrany horninového  půdního prostředí, IS č.j.: 1186/660/08; 31391/ENV/08 ze 6.5.2008  
25. MŽP, odbor odpadů, zn.: 32390/ENV/08.2978/720/08 z 23.5.2008  
26. Protokol o měření hluku referenčního zařízení 



Dokumentace vlivů záměru na životní prostředí:                                                                                    září 2008 
Výstavba a provozování Plyno parní retorty  pro úpravu a následné využívání odpadů 

                                                                                             /65 6 

ÚVOD 
 

V průběhu zpracování oznámení, na základě kterého byxla zpracována tato 
dokumentace, upřesnil oznamovatel název technického zařízení, které je jádrem 
oznamovaného záměru. Došlo ke změně z „Termální resorpční jednotka“ na „Plyno parní 
retorta“. Protože odborné vstupy (rozptylová studie, odborný posudek zdroje znečišťování 
ovzduší, hodnocení zdravotních rizik) byly zpracovány před touto změnou, nesou ve svém 
názvu označení „Termální desporční jednotka“. Technická podstata a tím ani platnost závěrů 
uvedených odborných vstupů se nemění. 

Termální desorpční metoda (jednotka), dále jen TDJ, je již obecně vžitý pojem. Nová 
technologie nazvaná Plyno parní retorta (PPR) pracuje na základě fyzikálního principu 
destilace s vodní parou, nebo s jinými nosnými médii, a tím, na rozdíl od prosté TDJ, se touto 
technologií zvyšuje mobilita molekul kontaminantu, nebo opačně snižuje energie potřebná 
k uvolnění těkavého kontaminantu. Proto se v některých dokumentech vyskytuje i starý název 
„Termální desorpční jednotka (TDJ)“.  
 

1. ÚČEL DOKUMENTACE  
 Dokumentace byla vypracována na základě Závěru zjišťovacího řízení č.j. 
560/1612/2008 z 2.6.2008, které provedlo Ministerstvo životního prostředí, odbor výkonu 
státní správy VII, pracoviště Brno (viz přílohu č. 17.). Dokumentace  vychází ze 
zpracovaného oznámení záměru, které bylo předmětem zjišťovacího řízení.  Oznámení 
záměru bylo vypracováno pro záměr stavby Výstavba a provozování Plyno parní retorty 
pro úpravu a následné využívání odpadů. Provozovatelem je firma Technologie pro 
využívání odpadů, s.r.o., Zahradní 168, 407 01 Jílové, zařízení bude umístěno v areálu firmy 
EKOTERMEX, a.s., se sídlem Pustiměř, Pustiměřské Prusy 268, PSČ 683 21 (areál spalovny 
nedaleko města Vyškov). 

 

Vzhledem ke svému charakteru je záměr povinně posuzován podle zákona č. 100/2001 
Sb., ve znění pozdějších změn (dále „zákon“). Oznamovatel si k danému záměru vyžádal 
vyjádření Ministerstva životního prostředí (viz příloha), na základě něhož je záměr zařazen 
takto: 

Kategorie I (záměry vždy podléhající posouzení), bod: 
10.1 Zařízení k odstraňování nebezpečných odpadů. 
Kompetence: Ministerstvo životního prostředí  

 

Oznámení a následně dokumentaci zpracoval Ing. Jaromír Pokoj, osvědčení odborné 
způsobilosti MŽP č.j. 3041/460/OPV/93 z 30.3.1993, prodlouženo do 28.6.2011 rozhodnutím 
MŽP č.j. 42710/ENV/06 z 21.6.2006 (kopie prodloužení v přílohové části oznámení). 

Části týkající se posouzení vlivů na veřejné zdraví zpracoval MUDr. Marek Horák a 
RNDr. Bohumil Pokorný, CSc. (autorizovaná osoba), Zdravotní ústav se sídlem v Brně. Tím 
je naplněn požadavek § 19, odst. 1 zákona na zpracování části dokumentace, týkající se 
posouzení vlivů na veřejné zdraví, držitelem osvědčení odborné způsobilosti pro oblast 
posuzování vlivů na veřejné zdraví. 

Pro zpracování oznámení a dokumentace bylo využito dalších odborných vstupů: 

• Rozptylová studie „Výstavba a provozování Termální desorpční jednotky pro úpravu a 
následné využívání odpadů Vyškov“. V lednu 2008 zpracoval Ing. Bohuslav Popp, 



Dokumentace vlivů záměru na životní prostředí:                                                                                    září 2008 
Výstavba a provozování Plyno parní retorty  pro úpravu a následné využívání odpadů 

                                                                                             /65 7 

osvědčení o autorizaci ke zpracování rozptylových studií a odborných posudků, rozh. 
MŽP č.j. 2700/740/02 z 13.8.2002, prodlouženo rozh. MŽP č.j. 3484/740/03 z 30.9.2003. 

• Odborný posudek zdroje znečišťování ovzduší „Výstavba a provozování Termální 
desorpční jednotky pro úpravu a následné využívání odpadů Vyškov“. zprac. Ing. V. 
Taušová, Brno, březen 2008, osvědčení o autorizaci: MŽP, Vršovická 65, Praha 10, č.j. 
2731/740/03 MS ze dne 2.9.2003. 

Dále bylo využito podkladů z dosud zpracovaných dokumentů v dané oblasti – viz 
přehled literatury uvedený v kap. D.V. Charakteristika použitých metod prognózování a 
výchozích předpokladů při hodnocení vlivů. 

 

2. ZDŮVODNĚNÍ ZÁMĚRU 

Oznamovatel chce využít již vybudované infrastruktury pro nakládání s odpady, kde 
má pronajaty plochy, pro instalaci zařízení pro úpravu a následné využívání odpadů jako 
druhotných surovin. Tím vhodně doplní stávající infrastrukturu nakládání s odpady zařízení 
EKOTERMEX a umožní zhodnocení dosud obtížně zhodnotitelných odpadů. 

 

3. VYPOŘÁDÁNÍ POŽADAVKŮ ZE ZÁVĚRU ZJIŠŤOVACÍHO ŘÍZENÍ 

 
Poznámka: 
 Text změněný, upravený nebo doplněný do této dokumentace oproti údajům 
uvedeným v oznámení, který reaguje na dále uvedené požadavky v předložených vyjádřeních, 
je uveden v šedém podložení. 
 

Závěr zjišťovacího řízení č.j. 560/1612/2008 z 2.6.2008 (viz přílohu č. 17) požaduje 
dopracovat dokumentaci za následujících podmínek: 

1. bude upřesněn seznam odpadů, které bude zařízení produkovat, vč. způsobu dalšího 
nakládání s nimi; v souvislosti s tím bude nastíněno, jakým způsobem bude zjišťována 
nezávadnost odpadů určených pro další využití a jak bude nakládáno s těmi odpady, které 
těmto požadavkům nevyhoví 

2. bude prověřeno zařazení posuzovaného zařízení do příslušné kategorie zdrojů 
znečišťování ovzduší 

3. budou doloženy hlukové parametry technologického zařízení plyno parní retorty při 
plném výkonu 

4. bude provedeno vyhodnocení vlivu spalování destilátu, získaného při dekontaminaci 
odpadů z plynoparní retorty z hlediska změny kvality emisí a ovlivnění imisní zátěže 
venkovního ovzduší se zaměřením na spektrum škodlivin, které budou vznikat při 
termické destrukci 

5. budou vypořádány všechny další podněty a připomínky uplatněné dotčenými správními 
úřady (viz přílohy 18 – 25) 

 
Ke stanovisku ze zjišťovacího řízení byla přiložena následující vyjádření: 

 
• Krajský úřad Jihomoravského kraje, odb. ŽP, č.j.: JMK 65645/2008, spis. zn.: S-JMK 

56049/2008 OŽP/Kl z 19.5.2008 (příloha č. 18) 
• Krajská hygienická stanice Jihomoravského kraje se sídlem v Brně, č.j.: 

4524/2008/VY/HOK z 12.5.2008 (příloha č. 19) 



Dokumentace vlivů záměru na životní prostředí:                                                                                    září 2008 
Výstavba a provozování Plyno parní retorty  pro úpravu a následné využívání odpadů 

                                                                                             /65 8 

• ČIŽP OI Brno, zn.: ČIŽP/47/IPP/0800089 124/08/BLV z 5.5.2008 (příloha č. 20) 
• Městský úřad Vyškov, odb. ŽP, zn.: MV 27534/2008 OŽP ze 7.5.2008 (příloha č. 21) 
• MŽP, odbor ochrany vod, IS č.j.: 31395/ENV/08; 1534/740/08 z 5.5.2008 (příloha č. 

22) 
• MŽP, odbor ochrany ovzduší, IS č.j.: 1552/820/08/IB z 30.4.2008 (příloha č. 23) 
• MŽP, odbor ochrany horninového  půdního prostředí, IS č.j.: 1186/660/08; 

31391/ENV/08 ze 6.5.2008 (příloha č. 24) 
• MŽP, odbor odpadů, zn.: 32390/ENV/08.2978/720/08 z 23.5.2008 (příloha č. 25) 
 

3.1. Požadavky ze závěru zjišťovacího řízení 
ad 1) Bude upřesněn seznam odpadů, které bude zařízení produkovat, vč. způsobu dalšího 
nakládání s nimi; v souvislosti s tím bude nastíněno, jakým způsobem bude zjišťována 
nezávadnost odpadů určených pro další využití a jak bude nakládáno s těmi odpady, které 
těmto požadavkům nevyhoví: 
 
 Viz Dokumentaci, kapitola B.III.3.2. Odpady z provozu. 
 
 
ad 2) Bude prověřeno zařazení posuzovaného zařízení do příslušné kategorie zdrojů 
znečišťování ovzduší: 
 
 Viz Dokumentaci, kapitola  B.III.1.2. Technologické emise. 

 
ad 3) Budou doloženy hlukové parametry technologického zařízení plyno parní retorty při 
plném výkonu: 
 

Viz Dokumentaci, kapitola  B.III.4.1. Hluk. 

 
ad 4) bude provedeno vyhodnocení vlivu spalování destilátu, získaného při dekontaminaci 
odpadů z plynoparní retorty z hlediska změny kvality emisí a ovlivnění imisní zátěže 
venkovního ovzduší se zaměřením na spektrum škodlivin, které budou vznikat při termické 
destrukci 

 

Viz Dokumentaci, kapitola B.III.3.2. Odpady z provozu a D.I.2. Vlivy na ovzduší a 
klima. 

 

3.2. Krajský úřad Jihomoravského kraje, odb. ŽP, č.j.: JMK 65645/2008, spis. zn.: S-
JMK 56049/2008 OŽP/Kl z 19.5.2008  
 
- Z hlediska zákona o odpadech: 
 Uvedeny připomínky k používání pojmu „druhotná surovina“, nekapacitnímu řešení 
logistického zázemí zařízení, k délce dekontaminačního procesu, k deklaraci výstupů ze 
zařízení. 
 
 Vypořádání je uvedeno v Dokumentaci, kapitola B.1.6.5. Upřesnění nakládání 
s odpady a kapitola  B.III.3.2. Odpady z provozu. 
 
 



Dokumentace vlivů záměru na životní prostředí:                                                                                    září 2008 
Výstavba a provozování Plyno parní retorty  pro úpravu a následné využívání odpadů 

                                                                                             /65 9 

 
- Z hlediska zákona o ochraně ovzduší: 
 Uvedeny požadavky na splnění zákonných povinností v oblasti umisťování, 
provozování a měření  emisí  zdrojů znečišťování ovzduší. 
 

Vypořádání je provedeno doplněním kapitoly D.IV. Charakteristika opatření 
k prevenci, vyloučení, snížení popřípadě kompenzaci nepříznivých vlivů na životní 
prostředí. 
 
- Z hlediska vodního zákona, zákona o ochraně přírody a krajiny, báňského zákona a 
souvisejících: 
 Bez připomínek. 
 
3.3. Krajská hygienická stanice Jihomoravského kraje se sídlem v Brně, č.j.: 
4524/2008/VY/HOK z 12.5.2008  
 Požaduje se doložit: 
 
1) hlukové parametry technologického zařízení plyno parní retorty při plném výkonu; 
2) vyhodnocení vlivu spalování destilátu, získaného při dekontaminaci odpadů z plyno parní 

retorty, ve spalovně nebezpečných odpadů EKOTERMEX a.s.,  z hlediska změny kvality 
emisí, ovlivnění imisní zátěže venkovního ovzduší a vyplývajících zdravotních rizik z 
hlediska spektra škodlivin, které mohou nebo budou vznikat při termické destrukci. 

 
ad 1):  Vypořádání uvedeno v kapitole B.III.4.1. Hluk. 
ad 2):  Vypořádání uvedeno v kapitole D.I.2. Vlivy na ovzduší a klima. 

 

3.4. ČIŽP OI Brno, zn.: ČIŽP/47/IPP/0800089 124/08/BLV z 5.5.2008  
 Bez připomínek. 
 

3.5. Městský úřad Vyškov, odb. ŽP, zn.: MV 27534/2008 OŽP ze 7.5.2008  
A) Vodní hospodářství: 

Uvedeny požadavky na dodržení vodního zákona, příslušné do různých fází 
projektové přípravy stavby a jejího následného provozu. Zohledněno v kapitole kapitoly 
D.IV. Charakteristika opatření k prevenci, vyloučení, snížení popřípadě kompenzaci 
nepříznivých vlivů na životní prostředí. 
 
B) Ochrana přírody a krajiny: 
C) Ochrana ZPF: 
D) Lesnictví: 
E) Odpadové hospodářství: 
F) Ochrana ovzduší: 
 Bez připomínek. 
 
 

3.6. MŽP, odbor ochrany vod, IS č.j.: 31395/ENV/08; 1534/740/08 z 5.5.2008  
 Bez připomínek. 
 



Dokumentace vlivů záměru na životní prostředí:                                                                                    září 2008 
Výstavba a provozování Plyno parní retorty  pro úpravu a následné využívání odpadů 

                                                                                             /65 10

3.7. MŽP, odbor ochrany ovzduší, IS č.j.: 1552/820/08/IB z 30.4.2008  
Ve vyjádření je požadováno překlasifikování zařízení jako malého zdroje znečišťování 

ovzduší na střední zdroj znečišťování ovzduší ve smyslu nař. vl. č. 615/2006 Sb., bod 6.12. 
Sanační zařízení (odstraňování ropných a chlorovaných uhlovodíků z kontaminovaných 
zemin). 

 
Požadavek akceptován změnou části textu kapitoly B.III.1.2. Technologické emise. 

 
 

3.8. MŽP, odbor ochrany horninového  půdního prostředí, IS č.j.: 1186/660/08; 
31391/ENV/08 ze 6.5.2008  
 Bez připomínek. 
 

3.9. MŽP, odbor odpadů, zn.: 32390/ENV/08.2978/720/08 z 23.5.2008  
 Uplatněno šest požadavků na doplnění (odkazy na číslo strany se vztahují 
k oznámení): 
 
  

 



Dokumentace vlivů záměru na životní prostředí:                                                                                    září 2008 
Výstavba a provozování Plyno parní retorty  pro úpravu a následné využívání odpadů 

                                                                                             /65 11

 
Vypořádání: 
 
 Požadavky 1) až  3) (zahrnuje 4 požadavky, protože je dvakrát použito č. 2) a dále 
požadavek č. 5)  jsou uplatněny změnou textu v příslušných částech dokumentace (tj. kapitoly 
B.I.5. Zdůvodnění potřeby záměru a jeho umístění, včetně přehledu zvažovaných 
variant a hlavních důvodů (i z hlediska životního prostředí) pro jejich výběr, resp. 
odmítnutí, B.I.6.3. Technologické řešení a B.III.3.2. Odpady z provozu), popř. jsou 
požadované údaje uvedeny v kapitole B.1.6.5. Upřesnění nakládání s odpady. 
 
 Požadavek č. 4: Viz komentář k vyjádření KHS Brno, bod 2) – odkaz výše kap.  3.3 

 
 
 
 
 
 



Dokumentace vlivů záměru na životní prostředí:                                                                                    září 2008 
Výstavba a provozování Plyno parní retorty  pro úpravu a následné využívání odpadů 

                                                                                             /65 12

ČÁST A: ÚDAJE O OZNAMOVATELI 

A.1. OBCHODNÍ FIRMA 
Technologie pro využívání odpadů, s.r.o.,                                  

A.2. IČ 

273 00 510 

A.3. SÍDLO (BYDLIŠTĚ) 
Zahradní 168, 407 01 Jílové,  

A.4. JMÉNO, PŘÍJMENÍ, BYDLIŠTĚ A TELEFON OPRÁVNĚNÉHO ZÁSTUPCE 
OZNAMOVATELE 
Statutární zástupce: 
Ivana Korvasová,  
405 02 Děčín IV,  Teplická 345/40 
tel.: 739 664 224 
 
Jednáním ve věcech technických pověřen: 
Ing. Miroslav Pössnicker  
407 01 Jílové, Zahradní 168 
tel.č. 739 663 841 
e-mail: possnicker@volny.cz 
 
 
 
 



Dokumentace vlivů záměru na životní prostředí:                                                                                    září 2008 
Výstavba a provozování Plyno parní retorty  pro úpravu a následné využívání odpadů 

                                                                                             /65 13

ČÁST B: ÚDAJE O ZÁMĚRU 

B.I. ZÁKLADNÍ ÚDAJE 

B.I.1. Název záměru a jeho zařazení podle přílohy č. 1 
Název záměru: 
Výstavba a provozování Plyno parní retorty pro úpravu a následné využívání odpadů 
 
Zařazení: 
Kategorie I (záměry vždy podléhající posouzení), bod: 
10.1 Zařízení k odstraňování nebezpečných odpadů. 
Kompetence: Ministerstvo životního prostředí  
 
Poznámka: 
 Uvedené zařazení vyplynulo z  vyjádření Ministerstva životního prostředí (viz 
příloha), které si oznamovatel  k danému záměru vyžádal. 
 

B.I.2. Kapacita (rozsah) záměru 
Předpokládané množství materiálu určeného k dekontaminaci 700 t/rok 
Předpokládané množství dekontaminovaného materiálu   580 t/rok 
Předpokládané množství destilátu     120 t/rok 
Velikost manipulační plochy                                                                     67,6 m2 

Max. denní kapacita zpracovaného odpadu kat.“N“                                   4,6 t    
       

B.I.3. Umístění záměru (kraj, obec, katastrální území) 
Kraj:       Jihomoravský 
Obec:       593508 Pustiměř 
Katastrální území (územně technická jednotka): 736911 Pustiměř  
Číslo parcely:      1669/22, 1669/24 

B.I.4. Charakter záměru a možnost kumulace s jinými záměry 

B.I.4.1. Charakter záměru 
Nová stavba. 

Záměr předpokládá instalaci zařízení na úpravu a zpracování nebezpečných odpadů 
s obsahem obtížně odstranitelných složek, a to pomocí zařízení, jehož podstatou je plyno 
parní retorta, která pracuje na principu odpařování nebezpečných složek z tuhých látek 
s vodní parou a následném využití „vyčištěné“ tuhé složky v průmyslu a zemědělství jako 
druhotné suroviny. 

 
Záměrem nebudou dotčeny pozemky náležející do zemědělského půdního fondu ani 

pozemky určené k plnění funkce lesa. 

B.I.4.2. Možnost kumulace s jinými záměry 
Oznamovaný záměr bude realizován ve stávajícím  areálu f. EKOTERMEX, určeném 

pro zneškodňování odpadů, včetně nebezpečných (spalovna), a to na ploše pronajaté touto 
společností oznamovateli.  

Druh pozemku dle katastru nemovitostí je veden jako ostatní plocha. Celé území  je 
dle územního plánu dotčeného sídelního celku vedeno jako plocha výrobních aktivit 
(spalovna nebezpečného odpadu), a to jako stávající i výhledové určení využití území. Okolní 



Dokumentace vlivů záměru na životní prostředí:                                                                                    září 2008 
Výstavba a provozování Plyno parní retorty  pro úpravu a následné využívání odpadů 

                                                                                             /65 14

plochy jsou vedeny jako plochy určené pro průmysl, podniky a  kapacitní sklady (viz výsek 
z územního plánu v příloze). 

Z hlediska územně plánovací dokumentace bylo vyžádáno vyjádření Městského úřadu 
Vyškov – stavební úřad (viz příloha). Z tohoto vyjádření vyplývá, že oznamovaný záměr bude 
v souladu s platným územním plánem pro obec Pustiměř. 

B.I.5. Zdůvodnění potřeby záměru a jeho umístění, včetně přehledu zvažovaných 
variant a hlavních důvodů (i z hlediska životního prostředí) pro jejich výběr, resp. 
odmítnutí 

Oznamovatel chce využít již vybudované infrastruktury pro nakládání s odpady, kde 
má pronajaty plochy, pro instalaci zařízení pro úpravu a následné využívání odpadů jako 
druhotných surovin. Tím vhodně doplní stávající infrastrukturu nakládání s odpady zařízení 
EKOTERMEX a umožní zhodnocení dosud obtížně zhodnotitelných odpadů. 

Oznamovatel vychází z myšlenky, že do současné doby bylo odstraňování některých 
nebezpečných odpadů řešeno skládkováním, pálením, solidifikací, popřípadě vývozem. 
Uvedeným způsobem byly sice nebezpečné odpady legálně odstraňovány, ale nebyla tím 
řešena možnost získávání druhotných surovin. Základní myšlenkou je úprava odpadů pomocí 
schválených technologií, jejíž podstatou je plyno parní retorta, která pracuje na principu 
odpařování nebezpečných složek z tuhých látek s vodní parou a následném využití 
„vyčištěné“ tuhé složky v průmyslu a zemědělství jako druhotné suroviny. 

Potřeba záměru vznikla s možností realizace technologie pro úpravu a následné 
využívání odpadů jako druhotných surovin. Umístění (realizace záměru) v uvedené lokalitě je 
výhodné, vzhledem k nízkým nákladům na přepravu odpadů z reexpedičního skladu do 
zařízení. Malá (téměř nulová) přepravní vzdálenost snižuje nebezpečí z případné havárie na 
minimum. 

Využívaná technologie byla provozně odzkoušena na jiném místě České republiky, 
v současné době není v provozu. 

 
Z uvedených důvodů nejsou lokalizační ani technologické varianty záměru řešeny. 
 

B.I.6. Popis technického a technologického řešení záměru 
 Podstatou technického řešení záměru je vybudování zpevněné manipulační plochy se 
záchytnou bezodtokovou jímkou na zachycování  dešťových vod z plochy. Na takto 
připravenou plochu bude instalováno technologické zařízení. 

B.I.6.1. Příprava staveniště 
Území, na kterém je situována manipulační plocha se zařízením, je rovinaté, bez 

využití. V půdorysu budoucí manipulační plochy se nenachází vzrostlá zeleň. Na zájmové 
území navazuje stávající vnitrozávodní komunikace. V prostoru nové zpevněné manipulační 
plochy bude sejmuta ornice, která bude dočasně uložena na tomtéž pozemku a později použita 
k rekultivaci zasažených ploch. Zařízení staveniště se bude nacházet pouze na pozemku 
stavebníka (p.p.č. 2669/22). Pozemky stavebníka jsou oploceny stávajícím oplocením, které 
vyhovuje i pro oplocení staveniště. 
 

Přístup a příjezd  na staveniště je stávající ze stávající vnitrozávodní komunikace. Na 
staveništi se nebudou nacházet deponie většího rozsahu. Odtěžená zemina a stavební odpad 
bude okamžitě tříděn a odvážen na trvalé skládky. Materiál potřebný pro stavbu bude 



Dokumentace vlivů záměru na životní prostředí:                                                                                    září 2008 
Výstavba a provozování Plyno parní retorty  pro úpravu a následné využívání odpadů 

                                                                                             /65 15

přivážen po částech k okamžitému zabudování. Na staveništi nebude skladován  materiál ve 
větším množství.  
 

B.I.6.2. Stavebně-technické řešení  
Zařízení je osazeno na novou manipulační plochu, která navazuje na stávající 

vnitrozávodní komunikaci. Velikost manipulační plochy činí 67,6 m2. Manipulační plochu 
tvoří železobetonová nosná deska uložená na štěrkopískovém podkladu. Na desku je položena 
speciální hydroizolace z fólie PEHD s hliníkovou vložkou. Tato fólie je vytažena až 
k povrchu nových obrubníků lemující novou zpevněnou manipulační plochu. Na hydroizolaci 
bude proveden slabě vyztužený spádový beton a finální povrchová vrstva. Manipulační 
plocha je vyspádována do typové uliční vpusti s košem na bahno. Tato uliční vpust je 
napojena krátkou větví kanalizace na novou typovou bezodtokovou jímku z PP desek. Tato 
jímka slouží pro zachytávání povrchových dešťových vod z nové manipulační plochy před 
následnou kontrolou. Aby nedocházelo k zatékání povrchových vod ze stávající vnitrozávodní 
komunikace na novou manipulační plochu, je tato v místě napojení na stávající komunikaci 
převýšena o cca 30 mm. 
   

Podzemní vedení inženýrských sítí je ukončeno vždy vně manipulační plochy a TDJ je 
napojena nadzemními vedeními. Nadzemní vedení nových inženýrských  sítí od okraje 
manipulační plochy jsou navržena proto, aby prostupy nebyla narušena celistvost 
hydroizolace manipulační plochy. 

 
Stavební provedení: Jedná se o montované zařízení sestávající z jednotlivých 

technologických celků (viz schéma v příloze). Je to uzavřené zařízení o rozměrech cca 2,5m x 
2,8m x 6m. Centrální část, plyno-parní retorta, má vnitřní využitelný prostor o rozměrech cca 
220 x 180 x 540 cm, využitelný objem zařízení je 21,4 m3. Zařízení má vnější rozměr 
standardního kontejneru. 

 

B.I.6.3. Technologické řešení 

B.I.6.3.1. Princip řešení 

Technologie umožňuje úpravu pevných odpadů, jako zemin, kalů, písků, zařízení 
(kondenzátorů, transformátorů, svitků, tlumivek, kabelů),  dřeva, papíru, kovů, osobních 
ochranných pracovních prostředků, sorbentů a dalších materiálů,  kontaminovaných 
organickými látkami jako jsou oleje,  rozpouštědla, maziva, PCB, PAU, dioxiny, pesticidy či 
jiné halogenované,nehalogenované, aromatické a ostatní uhlovodíky.  

Podstatou činnosti zařízení je zvýšení těkavosti kontaminantů na základě destilace 
s vodní parou. Tímto principem při technickém uspořádání plyno-parní retorty je podobně, 
jako u klasické termální desorpce, ale s nižší potřebou energie, možné řízeně snižovat obsah 
organických a těkavých anorganických látek (např. Hg). Jednotka se, dle schématu,  skládá 
z komory ve které je uložen odpad, která je nepřímo vyhřívaná výměníkem a opatřená 
odvodem plynných zplodin do chladící jednotky, kde organický i anorganický vytěkaný podíl 
postupně kondenzuje. 

 
Technologie využívá obecně metody desorpce organických látek (polychlorovaných 

bifenylů či jiných chlorovaných a nechlorovaných uhlovodíků) s vodní parou, která usnadní 
dekontaminaci a odvod kontaminantů tuhé matrice = materiály určené k čištění. 
Dekontaminace s ohledem na matrice probíhá při teplotách 70 – 600 °C v ochranné (obvykle 
dusíkové) atmosféře, která zajišťuje, že v průběhu procesu (3-5 dní podle rozsahu 



Dokumentace vlivů záměru na životní prostředí:                                                                                    září 2008 
Výstavba a provozování Plyno parní retorty  pro úpravu a následné využívání odpadů 

                                                                                             /65 16

kontaminace) nedojde k rozpadu a následné oxidaci uvolněných organických par a tím vzniku 
např. dioxinů. Výstupem ze zařízení je: 
 
- Pevný podíl charakteru odpovídajícího vstupnímu odpadu (tj. zemina, kovové části, dřevo 
atd.), zbavený látek způsobujících nebezpečnost původního odpadu. Dekontaminovaná složka 
bude podrobena analýzám a poté bude možno ji zařadit na základě osvědčení o vyloučení 
nebezpečných vlastností odpadů. Teprve poté bude možno s touto částí výstupu se zařízení 
nakládat dalším způsobem v souladu s platnými předpisy (např. bezproblémové uložení 
dekontaminovaného materiálu na příslušné skládce, nebo při stavbách a rekultivacích -  
zemina) nebo jeho využití jako druhotné suroviny (kovy). V případě nevyhovujících analýz 
bude provedena nová dekontaminace.  
 
- Kapalná fáze s obsahem organických látek vzniká řízenou kondenzací uvolněných par  
z původního odpadu. Kapalná fáze může být buď odstraňována postupy odpovídajícími 
charakteru tohoto odpadu (spalovny nebezpečných odpadů s příslušným oprávněním, nebo ji 
lze zpracovávat  v jiných technologiích).  Následné zpracování těchto odpadů není součástí 
oznamovaného záměru a lze využít existujících zařízení v ČR. 

 
Jednotka se skládá z kondenzační jednotky, mokré pračky, dmychadla pro řízení 

cirkulace inertní atmosféry, filtrů s náplní aktivního uhlí, vodního uzávěru, okruhu chlazení, 
zdroje inertního plynu a páry a výměníku tepelné energie. Celé zařízení je vybaveno měřící a 
regulační technikou tak, aby bylo zabezpečeno a řízeno optimální vypařování organických 
látek, které probíhá při minimálním podtlaku, čímž je zamezen  únik nebezpečných látek do 
ovzduší. Chladící voda nepřichází do styku se škodlivinami a obíhá v uzavřené smyčce, stopy 
kyslíku se případně odstraňují v pračce.  

 
Pracovní teploty a časy jsou stanoveny předem technologickým postupem. Celý 

pracovní cyklus a bezpečnost zařízení je řízena a kontrolována měřící regulační technikou, 
parametry jsou zapisovány v dohodnutých intervalech.do operačních listů.   

 
Touto technologií vzniknou dvě složky : 
1. Dekontaminované tuhé složky – druhotné suroviny, které, po kontrole 

(rozborech akreditovaných laboratoří) lze znova použít do průmyslu nebo 
hospodářství (kovy, zeminy, podkladní betony). 

2. Odpad – tekutá část, která bude odstraňována ve schválených zařízeních na 
odstraňování nebezpečných odpadů, nebo je ji možno též úplně nebo z části 
přepracovat. 

 
B.I.6.3.2. Vlastní pracovní postup 

Před vlastní dekontaminací odpadů v zařízení je provedena analýza odpadů z hlediska 
fyzikálních a chemických vlastností s možnou následnou fyzikálně-chemickou úpravou. Podle 
analýz se připraví operační list ve kterém jsou zaznamenány toky materiálu, analýzy, průběh 
technologického procesu, množství aditiv, též jsou tam zaznamenány veškeré další 
technologické údaje. 

 
Pokud bude třeba provést velikostní úpravu odpadů před vsádkou do zařízení, tato  

nebude prováděna na vlastním pracovišti, ale bude požadována od původce odpadu. Příprava 
sypkých materiálů je následující: Zeminy se přímo na skladovací ploše ovzorkují , zde se 
připraví a zkontrolují pro proces a dle analýz se mohou upravit aditivy, které působí jako 
dehalogenační katalyzátor pro zbytková množství škodlivin a hlavně pro zbytková množství 



Dokumentace vlivů záměru na životní prostředí:                                                                                    září 2008 
Výstavba a provozování Plyno parní retorty  pro úpravu a následné využívání odpadů 

                                                                                             /65 17

níže halogenovaných sloučenin, tento proces není nezbytný, aditiva jsou jednoduché 
anorganické látky používané i v potravinářství a nejsou škodlivá zdraví. Potom se zeminy 
naloží do kontejnerů k přepravě do jednotky. 
 

Zařízení se naplní kontejnery s materiálem, který má být dekontaminován. Materiál 
může být uložen v různých  nádobách – sudy, kontejnery, speciální nádoby dle potřeby a 
povahy materiálu . Kontejnery s odpadem se narovnají na výsuvnou plošinu – vozík, který se 
následně zasune do plynoparní retorty, propojí se systém vnitřního uspořádání rozvodu 
plynných aditiv, uzavřou se vrata a odpady je možné dále upravovat. 

 
Po naplnění a uzavření komory se zapne vyhřívání, celý pracovní prostor se inertizuje  

a zapne se ventilátor nucené cirkulace inertní atmosféry, který zajišťuje plynulý odvod 
plynných směsí z komory. Nucená cirkulace plynu je technologicky výhodná a protože 
v systému je zabudovaná pračka plynu s náplní, která zajišťuje záchyt těkavých látek např. 
kyselého charakteru, které by způsobovaly korozi a případně kyslíku. Postupné vedení 
teplotního režimu umožňuje spolehlivou kondenzaci vzniklých destilačních produktů (lehké 
frakce olejů, vody, rozpouštědel, karbonizační produkty (netěkavé), oleje,  Hg,  PCB, dioxiny 
a jiné, dle znečištění matrice), případně je možné použití krátké kolony k dělení frakcí, tím se 
zlepší následné zpracování kapalné fáze. Komora se zahřívá  nepřímým ohřevem spalnými 
plyny z hoření zemního plynu. Při nárůstu teploty dochází k postupnému ohřevu a odpařování 
organických látek.  Při dosažení plánované teploty, nejčastěji okolo 400 – 450 stupňů Celsia, 
se ohřev zpomalí, na koncové teplotě se předepsaný čas, dle operačního listu, nastaví 
prodleva. Při splnění parametrů se ohřev zastaví a komora se nechá vychladnout. Po 
vychlazení na teplotu pod 100 °C se odstaví dotace inertním plynem , komora se otevře a 
vozík se vysune. Jednotlivé kontejnery se vyprázdní do skladovacích obalů nebo se odvezou 
do skladu a teprve po analýze se mohou dekontaminované materiály využít. Příklady frakcí: 
Svitek jde na přepracování na hliník, obal do hutí (sběrny), prach z dřeva a papíru do paliva. 

 
Nosný plyn (dusík) je inertním nosičem, přebytek dusíku je přes vodní uzávěr částečně 

odváděn přes jistící filtr s náplní aktivního uhlí do atmosféry. Výměna filtru s náplní 
aktivního uhlí se provádí po 25 dekontaminačních cyklech, výměnou za filtr nepoužitý. 
Použité aktivní uhlí, resp. filtr, se regeneruje následně v plyno-parní retortě. 
 

B.I.6.4. Monitoring, řízení a organizace provozu 
 

Zařízení pracuje po dobu cyklu 24 hodin denně a předpokládá zaměstnání 1 
technického  pracovníka a čtyř dělníků. 
  

Pověřený a prokazatelně poučený pracovník - zaměstnanec,  bude provádět kontrolu 
TDJ při provozu nepřetržitě. Vlastní proces je řízen počítačovým programem na základě 
zadaných dat. 
 

U TDJ je trvalá obsluha, jakoukoli manipulaci (vyložení dekontaminovaných složek a 
nová vsázka do komory, dekontaminace)  provádí pouze proškolený pracovník společnosti, 
který bude pod kontrolou technika, bude zapisovat parametry dle operačního listu, obvykle 1 
x za dvě hodiny, jako základní evidence bude veden  autorizovaný Provozní deník do kterého 
se zapíše obsazení směny a pracovní náplň, také všechny odchylky od nastavených parametrů 
a od Provozního řádu a změny odlišné od běžných pracovních postupů, úrazy a podobně. 
 



Dokumentace vlivů záměru na životní prostředí:                                                                                    září 2008 
Výstavba a provozování Plyno parní retorty  pro úpravu a následné využívání odpadů 

                                                                                             /65 18

Vedení evidence odpadů přijímaných a vydávaných (předání jiné oprávněné osobě) 
bude prováděna zásadně v souladu s vyhláškou č.383/2001 Sb. (evidenční listy, identifikační 
listy, průběžná skladová evidence, roční hlášení ....). V případě, že odpad pro zařízení není 
vhodný, to znamená , že např. nesouhlasí analýza odpadu, odpad je jiného charakteru než je 
deklarováno a podobně, se odpad vrátí původci odpadu.  O této skutečnosti bude neprodleně 
informován  krajský úřad.  
 

B.I.6.5. Upřesnění problematiky nakládání s odpady  
 Na základě připomínek došlých k oznámení záměru (zejména  se jedná o  Závěr 
zjišťovacího řízení č.j. 560/1612/2008 z 2.6.2008 - viz přílohu č. 17 a  vyjádření Krajského 
úřadu Jihomoravského kraje, odb. ŽP, č.j.: JMK 65645/2008, spis. zn.: S-JMK 56049/2008 
OŽP/Kl z 19.5.2008  - viz příloha č. 18) jsou do dokumentace doplněny zpřesňující údaje 
k problematice nakládání s odpady vstupujícími do zařízení a dále s výstupy ze zařízení:  
 
Připomínky k používaným pojmů: 

 Napadené používání pojmů  je nutno chápat jako formální záležitost bez vlivu na 
vypovídací schopnost předloženého oznámení. Oznámení se zabývá popisem zejména 
technického řešení konkrétního záměru a nepopisuje konkrétní způsob formálního řešení 
vedení vlastního provozu zařízení po jeho realizaci (tj. otázku vlastní organizace provozu 
včetně způsobu vedení dokumentace včetně zpracování všech předepsaných dokumentů a 
získání potřebných souhlasů a povolení). Je zcela pochopitelné, že vlastní provoz 
realizovaného zařízení bude veden v souladu s právními předpisy, které jsou platné pro 
jednotlivé oblasti životního prostředí, konkrétně v tomto případě jde o zákon o odpadech a 
jeho prováděcí předpisy v podobě aktuální v době uvádění zařízení do provozu a při jeho 
provozování. Popis záměru proto sice operuje s vžitými pojmy, které názorněji vystihují 
povahu vystupujících látek, je však pochopitelné, že režim zařízení a s tím přesná 
nomenklatura, bude odpovídat tomu, jakým způsobem bude provoz zařízení legislativně a 
právně nastaven. 

 

K problematice „reexpedičního skladu“: 

 „Reexpediční sklad“ je pro účely předloženého oznámení pouze pojem pro prostor 
shromažďování odpadů ve smyslu §4, písm. f) zákona o odpadech, které po procesu budou 
předány dle zákona dalšímu zpracovateli (kapalné nebezpečné odpady např. do spalovny ve 
Vyškově formou jakou určuje zákon). Z různých odpadů jsou různé výstupy z technologie, 
které se zákonným způsobem předají (odpadní voda, oleje, odpadní zemina, odpadní šrot,…)   
Principiálně se bude jednat o složku, která způsobuje nebezpečné vlastnosti odpadu a 
dekontaminovaný podíl, který je tvořen např. kovem, zeminou, sutí, betonem, uhlím, sklem, 
porcelánem, to znamená původní neznečištěnou složkou, která se dle zákona převede na 
upotřebitelnou, využitelnou hmotu. Proces bude typově stanoven pro typové technologie, 
legislativní proces je dán zákonem o odpadech (využití postupu osvědčení o vyloučení 
nebezpečných vlastností odpadů podle §6, odst. 4 zákona o odpadech). 

 

K problematice dostatečné kapacity „skladování odpadů“: 

V případě, že komora bude naplněna těžkým materiálem, bude její náplň (např. kov) 
vážit třeba i 23 t. Předpoklad je, že do komory se nedá víc než 20 t, což je dáno praktickou 
možností toto množství rozumně uložit do komory a v takové vrstvě a uspořádání , aby proces 
proběhl také ekonomicky. Vsádka zeminy se předpokládá v  množství 15-16 t, 



Dokumentace vlivů záměru na životní prostředí:                                                                                    září 2008 
Výstavba a provozování Plyno parní retorty  pro úpravu a následné využívání odpadů 

                                                                                             /65 19

kondenzátorové svitky v množství 3-5 t , uhlí 2-3 t na jednu vsázku. Technologie musí počítat 
se specifickou hmotností, potažmo objemem zpracovávaných materiálů. Proto byla pro popis 
zvolena typová násada 20 t,  výstup bude stejný. Provedení analýz je reálné do tří dnů, 
zejména proto, že pro provozní sledování je k dispozici provozní laboratoř s plynovým 
chromatografem a EC detektorem (detektor elektronového záchytu), který vykazuje vysokou 
citlivost vůči halogenovaným molekulám a FI detektorem (plamenným), který se využívá pro 
sledování obsahů látek typu NEL, PAU a organiky celkové. Pro zvláště komplikované 
případy lze využít hmotnostní detektor (iontovou past - ITD). Citlivost zvolených 
analytických metod je vyšší než požadavky na čistotu látek vystupujících z procesu a než je 
běžná zátěž okolí. Posouzení výstupní kvality pro posouzení však provede laboratoř 
akreditovaná pro dané metody stanovení.  

 
Zásoba odpadů pro další zakládku není nutná, naopak, technicky je to zbytečné 

zvyšování počtu manipulací s odpadem. Odpad se přiveze v kontejnerech, nebo se naplní do 
prázdných kontejnerů určených ke zpracování před zakládkou. Tím by mělo být množství 
skladovaných látek až 40 t, skladováno v kontejnerech s možností stohování a  vahou cca do 1 
t/ jednotka.  
 

Vzhledem k tomu, že ne vždy je dostatek odpadů ke zpracování, to je podmíněno 
zejména množstvím peněz, které zájemce má, jinak odpadů by bylo dost. Oznamovatel má 
k dispozici externí sklad a možnost skladovat u spolupracujících firem, které rovněž sklady 
vlastní. Tato problematika však není předmětem oznámení. Většina firem skladuje, obchoduje 
a nemá technologie ke zpracování, proto není nutné mít na svém skladě větší množství 
odpadu.  
 
K uváděnému nezajištění kapacity pro skladování 120 t nezpracovaných odpadů: 
 Připomínka se odkazuje na str. 8 oznámení. Uváděný údaj však  zcela jasně a 
jednoznačně udává množství „destilátu“ (tj. desorbované složky, která je nositelem 
nebezpečných vlastností), která vznikne během ročního provozu zařízení. Udáváno je 
předpokládané maximální množství, skutečné množství bude pochopitelně variabilní podle 
charakteru zpracovávaných odpadů. Dále je zcela zřejmé, že desorbovaná složka nebude 
uchovávána po celý rok do dosažení uvedeného množství, ale průběžně předávána 
oprávněným odběratelům k dalšímu zpracování. jako potenciálně nejpravděpodobnější 
odběratel je uveden  provoz  f. EKOTERMEX Vyškov. 
 
K polemice s pojmem „skladovací plocha“: 
 Pod tímto pojmem se rozumí prostor na vstupu do zařízení, určený k dočasnému 
soustředění odpadů dodaných  jako provozní náplň zařízení. Jedná se o povolený (schválený) 
skladovací prostor v areálu spalovny určený ke skladování našich NO. Odpady budou 
dodávány v kontejnerech - kontejnery mají až hmotnost až 1t a lze je stohovat a 40 t bez 
stohování je 40 m2, 2 na sebe 20 a 3 cca 7m2. Je nutno si uvědomit , že zde nejde ani tak o 
váhu a plochu , jako o prostor- v technologii zpracování i potom. 
 
K pojmu „evidence odpadů“: 
 Dotčený pojem na str. 12 oznámení  (poslední odstavec před kapitolou B.I.7.) je 
uveden v souvislosti s deklarativním textem zdůrazňujícím, že veškeré nakládání s odpadem 
v rámci oznamovaného zařízení se bude řídit platnými předpisy v odpadovém hospodářství a 
že oznamovatel si je vědom svých povinností. Za zcela podstatnějším se v rámci uvedeného 
textu považuje odkaz na skutečnost, že v rámci nevyhovujících parametrů vstupního odpadu 



Dokumentace vlivů záměru na životní prostředí:                                                                                    září 2008 
Výstavba a provozování Plyno parní retorty  pro úpravu a následné využívání odpadů 

                                                                                             /65 20

bude tento neprodleně vrácen zpět jeho dodavateli (v řadě případů lze provést i bez vykládky 
odpadu z přepravního prostředku). 
 

Zpracování 700 t odpadu za rok a logistické zázemí: 

Ve vyjádření KÚ je uveden subjektivní názor zpracovatele vyjádření, že „při kapacitě 
700 t nebezpečných odpadů/rok není takové řešení vůbec možné“. K tomu uvádí zpracovatel 
záměru (investor), následující: 

 
V ideálním případě bude zpracovávána zemina nebo betony, vsázka bude 20 t. Po 

zpracování tj. cca 7 dní (berme jako standardní čas šarže týden) se vsázka vyjme a přemístí  
do prostoru pro NO. Pec se naplní, vzorky vyjmuté zeminy se odešlou do laboratoře. Skladem 
je 20 t. Vzorky budou hotové dříve než vsázka, dejme tomu 1 den cesta, 1 den úprava a 
zpracování vzorku, jeden den analýza a 1 den vypsání protokolu a posudek, celkem 4 dny. 
Materiál se odveze na místa určení – a nebezpečná složka např. do spalovny a to hned druhý 
den, nebo po naplnění kontejneru určeného k jímání po další šarži. Pevná matrice do sběru, na 
skládku, na stavbu. Při normálním provozu lze tedy předpokládat: 1 vsázka je ve skladu a 
čeká na analýzu a druhá se zpracovává. Nová násada se přiváží a dá do kontejnerů až jsou-li 
kontejnery z předchozí vsázky prázdné. Později předpokládáme tři sady kontejnerů určených 
ke zpracování. V počátečním provoze se podmínky musí vyladit a proto lze předpokládat že 
se zvládnou asi tak dvě šarže za měsíc, zejména proto, že se musí vytvořit přesné a bezpečné 
podmínky pro zpracování, aby nedocházelo k zbytečným průtahům procesu tím, že by odpad 
nebyl dostatečně dekontaminován. Zkušenosti z minulého provozu jasně ukazují, že lze 
dosáhnout určených limitů spolehlivě, bezpečně a s jistotou při správném vedení technologie. 
 

Ke kapacita 700 t dále: Rok má cca 50 týdnů á 20 t to je 1000 t, ale nezpracovává se 
jen jeden materiál , proto se uvažuje jen o 700 tunách a proces a jeho délka byl vysvětlen již 
dříve. Pro doplnění je nutno uvést, že příjem v podstatě rovná se výdej. Plynulá práce 
nepředpokládá skladování více než jedné šarže (dekontaminované) déle než týden. 
Skladovaný materiál  proto, že nemá sklad povolenu vyšší kapacitu, nemůže mít vyšší 
hmotnost než 40 t. Tato hmotnost je dle našeho názoru při správné logistice dostatečná. 
 

K uváděnému rozporu v délce procesu dekontaminace: 

Uvedený údaj v oznámení je představuje typický stav. Je pochopitelné, že konkrétní 
délka procesu dekontaminace bude  záviset na charakteru vstupujícího materiálu, což bude 
zjištěno vstupním rozborem. Rozpor v uváděné délce procesu tedy není. Některé materiály 
trvají 3-4 dny, jiné týden, možná i déle. 
 
 
K nesouhlasu s „ustanovením záměru uvedeným na str. 37 oznámení“: 
 Uvedený text je obsahem kapitoly D.III. Charakteristika environmentálních rizik 
při možných haváriích a nestandardních stavech. Účelem není podávat drobné informace 
o organizačním zajištění procesu nakládání s odpady (odpadového hospodářství), nýbrž 
shrnout, jakým způsobem bude provoz zabezpečen proti vzniku možných havárií. Proto 
námitky uváděné krajským úřadem k tomuto textu nejsou na místě, nehledě na to, že 
organizace provozu nemůže být podrobně řešena již ve fázi oznámení záměru.  

 V citovaném textu  oznámení je chybně uveden odkaz na „provozní řád spalovny“. 
Správně se má jednat o „provozní řád zařízení“. V rámci provozu technologie budou 



Dokumentace vlivů záměru na životní prostředí:                                                                                    září 2008 
Výstavba a provozování Plyno parní retorty  pro úpravu a následné využívání odpadů 

                                                                                             /65 21

pochopitelně dále respektovány předpisy majitele areálu, kde má být oznamovaný záměr 
realizován.   
 

K deklaraci výstupů ze zařízení: 

 Z popisu záměru jednoznačně vyplývá, že výstupem ze zařízení budou v zásadě dvě 
složky: 

 
- Pevný podíl charakteru odpovídajícího vstupnímu odpadu (tj. zemina, kovové části, dřevo 
atd.), zbavený látek způsobujících nebezpečnost původního odpadu. Dekontaminovaná složka 
bude podrobena analýzám (provede laboratoř stejně, jak je uvedeno výše u analýzy vstupních 
odpadů) a poté bude možno ji zařadit na základě osvědčení o vyloučení nebezpečných 
vlastností odpadů. Teprve poté bude možno s touto částí výstupu se zařízení nakládat dalším 
způsobem v souladu s platnými předpisy (např. bezproblémové uložení dekontaminovaného 
materiálu na příslušné skládce, nebo při stavbách a rekultivacích - zemina) nebo jeho využití 
jako druhotné suroviny (kovy). V případě nevyhovujících analýz bude provedena nová 
dekontaminace.  
 
- Kapalná fáze s obsahem organických látek vzniká řízenou kondenzací uvolněných par  
z původního odpadu. Kapalná fáze může být buď odstraňována postupy odpovídajícími 
charakteru tohoto odpadu (spalovny nebezpečných odpadů s příslušným oprávněním, nebo ji 
lze zpracovávat  v jiných technologiích).  Následné zpracování těchto odpadů není součástí 
oznamovaného záměru a lze využít existujících zařízení v ČR. 

 

B.I.7. Předpokládaný termín zahájení realizace záměru a jeho dokončení 
Zahájení:   05/2008 
Dokončení:              04/2009 

(původní předpoklad) 

B.I.8. Výčet dotčených územně samosprávných celků 
Kraj:       Jihomoravský 
Obec:       593508 Pustiměř 
Katastrální území (územně technická jednotka): 736911 Pustiměř  
Číslo parcely:      1669/22, 1669/24 

B.I.9. Výčet navazujících rozhodnutí podle § 10 odst. 4 a správních úřadů, které budou 
tato rozhodnutí vydávat 
Ministerstvo životního prostředí: 

- Rozhodnutí podle zákona 100/2001 Sb. 
 

720406  Stavební úřad - Městský úřad Vyškov:  
- Rozhodnutí podle stavebního zákona (územní rozhodnutí, stavební povolení). 

 
Poznámky: 
1. Nejsou uváděna dílčí povolení, souhlasy a rozhodnutí.) 
2. Zařízení pracuje v 5-6 denních cyklech, max. kapacita jednoho cyklu je 23 tun odpadu, 
tedy max. 4,6 t/denně. Na základě takto specifikované kapacity nenastává povinnost vydání 
integrovaného povolení podle zákona 76/2002 Sb. ve znění pozdějších zákonů. 



Dokumentace vlivů záměru na životní prostředí:                                                                                    září 2008 
Výstavba a provozování Plyno parní retorty  pro úpravu a následné využívání odpadů 

                                                                                             /65 22

B.II. ÚDAJE O VSTUPECH 

B.II.1. Půda  
Oznamovaný záměr bude realizován ve stávajícím  areálu f. EKOTERMEX, určeném 

pro zneškodňování odpadů, včetně nebezpečných (spalovna), a to na ploše pronajaté touto 
společností oznamovateli.  

Druh pozemku dle katastru nemovitostí je veden jako ostatní plocha. 
 
Katastrální území (územně technická jednotka): 736911 Pustiměř  
Číslo parcely:      1669/22, 1669/24 

V prostoru nové zpevněné manipulační plochy bude sejmuta povrchová vrstva půdy, 
která bude dočasně uložena na tomtéž pozemku a později použita k rekultivaci zasažených 
ploch. 

K dotčení zemědělského půdního fondu ani pozemků určených k plnění funkce lesa 
nedojde. 

B.II.2. Voda (zdroj vody, potřeba) 
     Jako zdroj pitné vody pro staveniště bude sloužit nový přívod pitné vody napojený na 
stávající vnitrozávodní rozvod vody.  
 

Měsíční odběr vody pro potřeby zařízení (chlazení) se předpokládá cca 5 m3 (tj. 60 
m3/rok). Zařízení bude napojeno novým vnějším rozvodem vody na stávající vnitrozávodní 
rozvod u skladů na stavební parcele č.1169/20 a 1669/21. Nový vnější rozvod je veden pod 
zemí pouze u manipulační plochy vystupuje nad terén a je připojen k napojovacímu bodu 
jednotky. 
 

Sociální zařízení nebudou v rámci oznamovaného záměru budována. Zaměstnanci 
budou využívat stávající sociální zařízení v areálu. 

B.II.3. Ostatní surovinové a energetické zdroje 

B.II.3.1. Suroviny, používané materiály 
 Provozovaná výroba nebude mít nároky na těžbu přírodních surovin.  

 V zařízení mohou být zpracovány následující odpady: 

Kat. č. Kat. Název 
01 05 05* N  Vrtné kaly a odpady obsahující ropné látky 
03 01 04* N  Piliny, hobliny, odřezky, dřevo, dřevotřískové desky a dýhy obsahující nebezpečné látky 
05 01 06* N  Ropné kaly z údržby zařízení 
05 01 99* N  Zemina s obsahem ropných látek 
06 13 02* N  Upotřebené aktivní uhlí  
07 01 09* N  Halogenované filtr. koláče, upotřebená absorpční činidla 
07 01 10* N  Jiné filtrační koláče, upotřebená sorpční činidla 
07 01 11* N  Kaly z čištění odpadních vod v místě jejich vzniku obsahující nebezpečné látky 
07 04 99* N  Odpad z výroby, zpracování, distribuce a používání organických pesticidů 
07 07 99* N  Odpady jinak blíže neurčené – plachetky 
08 01 11* N  Odpadní barvy a laky obsahující organická rozpouštědla nebo jiné nebezpečné látky 

08 01 17* N 
 Odpady z odstraňování barev nebo laků obsahujících organická rozpouštědla nebo jiné     
 nebezpečné látky 

13 03 01* N  Odpadní izolační nebo teplonosné oleje s obsahem PCB 
14 06 04* N  Kaly nebo pevné odpady obsahující halogenová rozpouštědla 
14 06 05* N  Kaly nebo pevné odpady obsahující ostatní rozpouštědla 
15 01 06 O/N  Směsné obaly (kontaminované nebezpečnými látkami) 



Dokumentace vlivů záměru na životní prostředí:                                                                                    září 2008 
Výstavba a provozování Plyno parní retorty  pro úpravu a následné využívání odpadů 

                                                                                             /65 23

Kat. č. Kat. Název 
16 01 09* N  Součástky obsahující PCB 
16 02 09* N  Transformátory a kondenzátory obsahující PCB 

16 02 10* N 
Jiná vyřazená zařízení obsahující PCB nebo těmito látkami znečištěná neuvedená pod 
číslem 16 02 09 

16 05 08* N  Vyřazené organické chemikálie, které jsou, nebo obsahují nebezpečné látky 
17 01 06* N  Směsi nebo oddělené frakce betonu, cihel, tašek a keramických výrobků obsahující 

nebezpečné látky 
17 05 03* N  Zemina a kamení obsahující nebezpečné látky 

17 09 02* N 
 Stavební a demoliční odpady obsahující PCB, podlahoviny na bázi pryskyřic obsahující 
PCB, utěsněné zasklené dílce obsahující PCB, kondenzátory obsahující PCB) 

17 09 03* N 
 Jiné stavební a demoliční odpady (včetně směsných stavebních a demoličních odpadů) 
obsahující nebezpečné látky 

19 09 04* N  Upotřebené aktivní uhlí obsahující nebezpečné látky 

 
 Jiné materiály používané v zařízení: 
 
Inertní plyn (dusík). 
Náplň pojistného filtru (aktivní uhlí). 
Aditiva pro usnadnění procesu desorpce  
 

B.II.3.2. Zemní plyn 
 Zemní plyn bude využíván jako topné médium pro nepřímý ohřev zařízení. měsíční 
spotřeba: 2500 m3/rok tj. cca 76  GJ/rok. 

Pro zařízení se provede nový krátký plynovod napojený na stávající vnitrozávodní 
nízkotlaký plynovod. Nový plynovod bude  proveden podzemním vedením, pouze krátký 
úsek od okraje manipulační plochy k vlastnímu zařízení bude veden nad zemí. Na novém 
plynovodu bude proveden nový plynoměrový pilíř s odpočtovým plynoměrem. 

 

B.II.3.3. Elektrická energie 

Energetická náročnost zařízení: 150 kWh/cyklus – 7.500 kWh/rok  

 Pro zařízení se nově provede vnější vnitrozávodní rozvod NN podzemním kabelem. 
Nový rozvod se napojí ve stávajícím elektropilíře u objektů na st.p.č.1169/20 a 1669/21 a 
bude ukončen v novém elektropilíři na okraji nové manipulační plochy. Z nového pilíře bude 
plynoparní retorta napojena krátkým úsekem nadzemního vedení. 
 
    Pro osvětlení manipulační plochy bude osazeno nové svítidlo osvětlení s napojením na 
stávající vnitrozávodní rozvod osvětlení ukončený poblíž nové manipulační plochy. 

Pro potřeby stavby se vybuduje nejdříve vnější rozvod elektro s napojením na stávající 
vnitrozávodní elektropilíř. 

 

B.II.4. Nároky na dopravní a jinou infrastrukturu (například potřeba souvisejících 
staveb) 

B.II.4.1. Dopravní infrastruktura 
 V souvislosti s oznamovaným záměrem nebudou budovány žádné nové komunikace  
v areálu ani mimo něj.   Přístup a příjezd  na staveniště je stávající ze stávající vnitrozávodní 
komunikace. Manipulační plocha navazuje na stávající vnitrozávodní komunikaci na parcele 
č. 1669/24. 



Dokumentace vlivů záměru na životní prostředí:                                                                                    září 2008 
Výstavba a provozování Plyno parní retorty  pro úpravu a následné využívání odpadů 

                                                                                             /65 24

 
 V důsledku realizace oznamovaného záměru nedojde k měřitelnému nárůstu dopravy 
nutné k obsluze stávajícího areálu. Nároky na dopravní infrastrukturu předpokládají jednu 
nákladní soupravu za 14 dní. Veškerý zpracovávaný  odpad pochází ze stávajících zdrojů 
spalovny, jedná se pouze o jiný způsob zpracování odpadů namísto přímého spalování. 
Rovněž výstupy ze zařízení se objemově oproti současnosti prakticky nezmění, dojde pouze 
k jejich kvalitativní změně. Navýšení odpadů z provozování PPR bude pouze o 
použité,dekontaminované, sorpční materiály a použité ochranné osobní pomůcky, které budou 
mohou být odstraněny současně s expedovaným odpadem (tekutou složkou) v e stávajícím 
zařízení spalovny. 

 

B.II.4.2. Jiná infrastruktura (potřeba souvisejících staveb) 
    Veškeré přípojky do areálu jsou stávající, nově se budou provádět pouze krátké 
vnitrozávodní rozvody s napojením na stávající. Žádné inženýrské stavby není nutno 
realizovat. 

 



Dokumentace vlivů záměru na životní prostředí:                                                                                    září 2008 
Výstavba a provozování Plyno parní retorty  pro úpravu a následné využívání odpadů 

                                                                                             /65 25

B.III. ÚDAJE O VÝSTUPECH 

B.III.1. Ovzduší 

B.III.1.1. Spalovací zdroj 
Pro ohřev zařízení bude použito hořáku na zemní plyn. Způsob ohřevu je nepřímý, 

přestup tepla přes výměníky je regulován a není možné ho překročit vzhledem k použitým 
hořákům, které samy o sobě mají certifikaci. 
 

Plyny z hoření nejsou kontaminovány, přenos tepla je zářením a stykem s povrchem 
výměníku).  Výkon je dán hořákem zvoleným pro tento účel cca 100 kW, méně než 160 kW. 
Spaliny budou rozptylovány do ovzduší komínem vysokým ca 8 m, odlučovací zařízení 
nebude instalováno. 

 
Pro zhodnocení tohoto zdroje byla zpracována rozptylová studie (viz příloha), která 

charakterizuje zdroj následovně: 
 
Vzhledem ke skutečnostem, které zadavatel udává k charakteristice zdroje (viz 

následující kapitola), byly výpočty rozptylové studie provedeny pro provoz hořáků na zemní 
plyn (na maximální předpokládaný výkon 160 kW, výška komína 8 metrů, průměr komína 
200 mm). Roční spotřeba zemního plynu je uvažována 2500 m3/rok. Hodinová spotřeba 
zemního plynu hořáků o výkonu 160 kW činní při účinnosti 92%, výhřevnosti paliva 33,5 
MJ/m3 cca 18,7 m3/hodinu. Toto množství odpovídá při přebytku vzduchu 1.6 množství 
spalin 0,077 Nm

3/s.  Při emisním koeficientu 1600 kg.10-6 m3 zemního plynu činní množství 
emisí NOx cca 0,03 kg/hodinu (0,0083 g/s). Při uvažované roční spotřebě zemního plynu 
2500 m3/rok bude celkové roční množství emisí 4 kg NOx za rok.  

Z hlediska kategorizace zdroje znečišťování ovzduší se v případě hořáků na zemní 
plyn o maximálním výkonu 160 kW jedná o malý zdroj znečišťování ovzduší (§ 4 odstavec 5 
písmeno d) zákona 86/2002 Sb. v platném znění).  Na tento zdroj se §17 zákona 86/2002 Sb. 
v platném znění nevztahuje.   

 

B.III.1.2. Technologické emise 
 Z hlediska kategorizace zdroje znečišťování ovzduší  je zařízení zařazeno jako střední 
zdroj znečišťování ovzduší ve smyslu nař. vl. č. 615/2006 Sb., bod 6.12. Sanační zařízení 
(odstraňování ropných a chlorovaných uhlovodíků z kontaminovaných zemin).  
   
 V reálné situaci uvádí oznamovatel, že vlastní zařízení nebude v praxi technologické 
emise produkovat. Vzhledem k charakteru zařízení  bude  jeho součástí pojistný 
odvzdušňovací ventil, který umožní odchod inertního plynu (dusík) v případě přetlaku do 
atmosféry. Dále bude do výstupního potrubí zařazen bezpečnostní ochranný filtr s náplní 
aktivního uhlí. S ohledem na charakter probíhajících procesů a zejména na charakter 
zpracovávaného odpadu nepředpokládá oznamovatel výstup škodlivých emisí. Tento 
předpoklad zdůvodňuje následovně: 
 

„Plynoparní retorta (dále jen PPR), je zařízení k odstraňování vyjmenovaných 

vysokovroucích komponent obsažených v matrici, z níž jsou tyto látky běžnými prostředky 

prakticky neuvolnitelné tak, aby bylo dosaženo čisté matrice. 

 



Dokumentace vlivů záměru na životní prostředí:                                                                                    září 2008 
Výstavba a provozování Plyno parní retorty  pro úpravu a následné využívání odpadů 

                                                                                             /65 26

Jedná se např. o PCB, PAU, Dioxiny – tyto látky jsou z fyzikálního hlediska velmi 

vysoko vroucí, stabilní, rozkladem ztrácejí nebezpečnost částečně, nebo úplně. Body varu jsou 

u jednotlivých komponent v oblasti 300 °C a výše. Tenze par je zde zanedbatelná . V případě 

práce s látkami velmi jedovatými lze zařízení doplnit a veškeré výstupy duplikovat. 

 

Uvolnění kontaminujících látek probíhá pomalu a řízeně, chladič na výstupu z PPR je 

předimenzovaný na vodu s bodem varu 100 °C, kontrolovaný přes teplotu a zakončení je ve 

vodní pračce, která obsahuje chladnou vodu a přísady k likvidaci kyselých složek nebo 

alkalických, a je zde zaručena dostatečná smáčivost při daném průtoku. Ve schématu je jímač 

kapek s náplní a další zařízení, která byla několik let úspěšně v této sestavě odzkoušena. 

Systém ve svých počátcích pracoval i bez kontrolních bodů, protože navržené díly jsou 

dostatečně dimenzované a proces je i při plném zatížení plynulý. Sám princip metody nedává 

příliš možností k nekontrolovaným projevům vsázky s ohledem na možnosti vstupující energie. 

 

S únikem znečištěného média přes odlučovač, chladič, pračku není možné počítat 

jinak, než při výbuchu v inertní atmosféře, což je stav se kterým se nepočítá ani u plynových 

topidel v rodinném domku. Obsah aktivního uhlí stačí na vícenež stovku cyklů a mění se po 

25. cyklu. Mírný podtlak v některých částech PPR způsobený mechanickými a fyzikálními 

principy metody po většinu času zajišťuje nemožnost úniku škodlivin a s ohledem na již 

popsané je nulový tlak až přetlak ve výši asi 300  mm vodního sloupce  pouze za ventilátorem. 

Těsnost komory je prověřována přetlakem před započetím a při vlastní práci je z ní poměrně 

silně odsávána pára kondenzačním procesem. Pro vyrovnání ztrát objemu a doplnění 

atmosféry je přidáván na začátku procesu dusík. Dusík je netečný plyn, který je součástí 

atmosféry, který dýcháme a jako takový je po celou dobu využití i po opuštění pracovního 

prostoru přes filtr s aktivním uhlím, dusík je pouze nosné medium. 

 

Způsob ohřevu je nepřímý, přestup tepla přes výměníky je regulován a není možné ho 

překročit vzhledem k použitým hořákům , které samy o sobě mají certifikaci. 

 

Plyny z hoření nejsou kontaminovány, ohřev je nepřímý. (Přenos tepla je zářením a 

stykem s povrchem výměníku.) Rychlost přenosu je omezená plochou a materiálem ze kterého 

je tepelné zařízení zhotoveno, výkon je dán hořákem zvoleným pro tento účel cca 100 kW, 

méně než 160 kW. 

 

Ukončení procesů dekontaminace je: 

 1) Jímání kondenzátu s obsahem kontaminantu do nádob ve kterých je následně 

expedován k další operaci u jiného zpracovatele. 

             2) Výměnou náplně v pračc , oddělení organiky se provede dělením na základě spec. 

hmotnosti a filtrací v běžné uzavřené chemické skleněné aparatuře přes aktivní uhlí a toto je 

následně dekontaminováno procesem PPR. 

             3) Otevření komory je realizováno po vyčištění a při teplotě cca 50-60 
o
 C a vzhledem 

k tomu co již bylo popsáno i při zbytkové koncentraci nedochází k úniku kontaminantu (není-li 

hotovo a jsou stopy kontaminace v obsahu čištěné matrice,  proces se zopakuje). 

             4) Využité aktivní uhlí je procesem PPR dekontaminováno přímo ve filtru, který je pak 

dále používán (výměnný princip). 

 

Základní shrnutí: Nelze předpokládat únik látek během procesu, stejně jako u 

chemických procesů. 

 

Použité hořáky jsou certifikované a emise tím dané při výkonech jmenovaných shora.“ 



Dokumentace vlivů záměru na životní prostředí:                                                                                    září 2008 
Výstavba a provozování Plyno parní retorty  pro úpravu a následné využívání odpadů 

                                                                                             /65 27

 
 K otázce použití filtru s aktivním uhlím zástupce oznamovatele dále uvádí: 
 

„… do systému něco vchází - N2, vznikají páry, následně kondenzují a tím se mění 

objem, dále dochází k ohřevu a ochlazení , tím se též mění objem, filtr je spočítán na mnohem 

vyšší kapacitu , než se uvádí, protože renovace není náročná a měníme ho s velkou reservou , 

aby schopnost sorpce byla co nejlepší. Samozřejmě nám jde o stopy pcb, či dioxinů, ty by ve 

výduchu vadily.“  

 

B.III.1.3. Plošné emisní zdroje 
 Trvalé plošné emisní zdroje nebudou provozovány. Za dočasný  plošný zdroj emisí lze 
považovat stavební práce. Vzhledem k tomu, že se jedná o minimální a časově omezený, 
rozsah prací, lze tyto emise považovat za zanedbatelné. 

 

B.III.1.4. Liniové zdroje emisí: 
Realizace oznamovaného záměru se měřitelně neprojeví na zvýšení potřeby liniové 

dopravy pro obsluhu areálu.  

 

B.III.2. Odpadní vody  

B.III.2.1. Splaškové vody  
Oznamovaný záměr nepředpokládá produkci splaškových vod. Sociální zařízení 

s produkcí splaškových vod bude pracovníkům k dispozici ve stávajících sociálních 
zařízeních areálu. 

B.III.2.2. Dešťové vody 
        Vzhledem k tomu, že na manipulační ploše dochází k manipulaci se zeminou a 
předměty kontaminovanými PCB a jinými nebezpečnými látkami, je celá manipulační plocha 
izolována PEHD fólií s hliníkovou vložkou. Tato fólie zamezí pronikání nebezpečných látek 
do podloží. 
 
       Pro zachytávání povrchových dešťových vod je instalována typová bezodtoková jímka 
z PP desek. Po jejím cca 60% naplnění se provede kontrola kontaminace zachycených 
dešťových vod v jímce. V případě, že voda není kontaminována, bude vyčerpána a vypuštěna 
do vnitrozávodní dešťové kanalizace. V případě kontaminace bude voda vyčerpána a 
likvidována v desorpční jednotce. .Voda se vyčistí filtrací přes aktivní uhlí  
  

B.III.2.3. Průmyslové odpadní vody 
 Při činnosti zařízení bude vznikat odpadní voda jednak jako součást desorbované 
kapalné fáze (vodní fáze  destilátu) a dále se bude  jednat o vypouštěnou chladicí vodu při 
obměně  náplně. 

 Kapalná fáze bude čištěna přes sorbent, popř. jímána metodou frakční destilace a dále 
dělením na základě rozdílné hustoty. Množství vody odloučené z procesu je závislé na matrici 
a jejím obsahu vody, kondenzátory vodu v sobě nemají a voda se tam tedy nečistí , naopak 
zemina mívá okolo 10%. Odpadní voda, která bude mít dané vyhovující parametry, bude 
vpouštěna do kanalizace areálu EKOTERMEX na základě smlouvy. parametry vypouštěné 



Dokumentace vlivů záměru na životní prostředí:                                                                                    září 2008 
Výstavba a provozování Plyno parní retorty  pro úpravu a následné využívání odpadů 

                                                                                             /65 28

chladicí vody před vstupem do kanalizace budou sledovány tak, aby vyhovovaly následujícím 
hodnotám: 

 pH     6-9 
nerozpuštěné látky    50 mg/l 
nepolární extrahovatelné látky  20 mg/l 
CHSK-Cr    400 mg/l 
BSK5       50 mg/l 
PCB     100 ng/l 
 

 Tyto hodnoty jsou platné a maximální, pokud je nepřekračují hodnoty vody na 
vstupu. 

 Roční množství vznikající průmyslové odpadní vody je cca 60 m3, údaj bude 
proměnlivý, závislý na charakteru zpracovávaného odpadu. Chladicí voda se pokud možno 
používá opakovaně v uzavřeném cyklu. 

 

B.III.3. Odpady  
B.III.3.1. Odpady vznikající při výstavbě 

Dostupné projektové podklady uvádějí následující odpady, které vzniknou při 
výstavbě: 

17 05 04 Zemina a kamení neuvedené pod číslem 17 05 03 O 

- Zemina vzniklá při hloubení stavebních rýh  bude uložena na pozemku stavebníka a 
použita k terénním úpravám.  Přebytečná zemina bude uložena na skládku k tomu určenou – 
předpokládá se cca 15 m3 přebytečné zeminy.  
 

17 09 04 Směsné stavební a demoliční odpady neuvedené pod č. 17 09 01, 17 09 02 a 17 
09 03 

O 

- Stavební suť bude  uložena na skládce I. skupiny - předpokládá se  cca 2 m3    tohoto 
odpadu. 

15 01 Obaly (podskupina) O 
17 02 01 Dřevo O 
17 02 03 Plasty O 
17 04 Kovy (podskupina) O 

17 04 11 Kabely neuvedené pod 17 04 10 O 

- Odpady stavebního dřeva, fólií, kovů a obalů od stavebních hmot atp. budou uloženy na 
zařízení k tomu určeném. Předpokládá se cca 20 kg tohoto odpadu. 
 

15 01 Obaly (podskupina) - znečištěné O/N 

- Odpady s obsahem škodlivin, nebezpečné odpady (např. obaly od nátěrových hmot ) 
budou zneškodněny prostřednictvín k tomu oprávněného subjektu - zneškodnění zajistí 
stavebník. Předpokládá se cca 10 kg tohoto odpadu. 
 

Odpady, které budou vznikat  v průběhu stavby, budou přechodně shromažďovány 
v odpovídajících shromažďovacích prostředcích nebo na určených místech (zabezpečených 
plochách), odděleně podle kategorií a druhů. Shromažďovací prostředky resp. místa 
shromažďování odpadů budou řádně označeny názvy, číselnými kódy druhu odpadu a 
kategorií dle Katalogu odpadů.  

Shromážděné odpady budou průběžně, po dosažení technicky a ekonomicky 
optimálního množství, odváženy oprávněnou osobou mimo areál staveniště k dalšímu využití 



Dokumentace vlivů záměru na životní prostředí:                                                                                    září 2008 
Výstavba a provozování Plyno parní retorty  pro úpravu a následné využívání odpadů 

                                                                                             /65 29

resp. ke zneškodnění. Tento postup bude zajištěn smluvně se všemi souvisejícími náležitostmi 
(způsob a frekvence odvozu odpadů). Vlastní manipulace s odpady vznikajícími při výstavbě 
bude zajištěna technicky tak, aby byly minimalizovány případné negativní dopady na životní 
prostředí (zamezení prášení, technické zabezpečení vozidel přepravujících odpady atd.).  

 Za odpady vzniklé při stavebních pracích odpovídá dodavatel stavebních prací. 
Zneškodnění odpadů bude zajištěno na základě smluvního ujednání dle požadavků stavebního 
úřadu, tj. budou předloženy smlouvy před zahájením stavebních prací. Doklady o likvidaci 
odpadů budou předloženy při kolaudaci. 

 

B.III.3.2. Odpady z provozu 
 V následující tabulce je uveden přehled odpadů, které je možno očekávat při 
provozování oznamovaného zařízení: 

Dekontaminované odpady: 
 Tyto odpady ztratí svoje nebezpečné vlastnosti a mohou být zařazeny jako následující 
druhy odpadů:  
 
Kat. č. Kat. Název 
01 05 07 O Vrtné kaly a odpady obsahující baryt neuvedené pod čísly 01 05 05 a 01 05 06 
01 05 08 O Vrtné kaly a odpady obsahující chloridy neuvedené pod čísly 01 05 05 a 01 05 06 
01 05 99 O  Odpady jinak blíže neurčené  (Vrtné kaly a odpady zbavené nebezpečných látek) 
03 01 05 O  Piliny, hobliny, odřezky, dřevo, dřevotřískové desky a dýhy neuvedené pod číslem 03 01 04 
05 01 99 O  Odpady jinak blíže neurčené  (Kaly z údržby zařízení zbavené nebezpečných látek) 
07 01 12 O Jiné kaly z čištění odpadních vod v místě jejich vzniku neuvedené pod číslem 07 01 11 

07 04 99 O 
 Odpady jinak blíže neurčené (Odpad z výroby, zpracování, distribuce a používání 
organických pesticidů bez nebezpečných vlastností) 

08 01 12 O Jiné odpadní barvy a laky neuvedené pod číslem 08 01 11 
08 01 18 O Jiné odpady z odstraňování barev nebo laků neuvedené pod číslem 08 01 17 
15 01 06 O  Směsné obaly 

15 02 03 O 
Absorpční činidla, filtrační materiály, čisticí tkaniny a ochranné oděvy neuvedené pod 
číslem 15 02 02 

16 01 22 O Součástky jinak blíže neurčené 
16 02 14 O Vyřazená zařízení neuvedená pod čísly 16 02 09 až 16 02 13 
16 02 16 O  Jiné složky odstraněné z vyřazených zařízení neuvedené pod číslem 16 02 15 
16 05 09 O  Vyřazené chemikálie neuvedené pod čísly 16 05 06, 16 05 07 nebo 16 05 08 
17 01 07 O  Směsi nebo oddělené frakce betonu, cihel, tašek a keramických výrobků neuvedené pod 

číslem 17 01 06 
17 05 04 O  Zemina a kamení neuvedené pod číslem 17 05 03 
17 09 02 O  Stavební a demoliční odpady obsahující PCB 
17 09 04 O  Směsné stavební a demoliční odpady neuvedené pod čísly 17 09 01, 17 09 02 a 17 09 03 

 
 Odpady, které nemají svoje analogy bez nebezpečných vlastností, mohou být zařazeny 
pod katalogová čísla: 
Kat. č. Kat. Název 
19 02 03 O Upravené směsi odpadů obsahující pouze odpady nehodnocené jako nebezpečné 
19 02 06 O Kaly z fyzikálně-chemického zpracování neuvedené pod číslem 19 02 05 
19 02 99 O Odpady jinak blíže neurčené 

 
 Celkové množství vznikajících odpadů je dáno využitím kapacity zařízení a složením 
vstupního odpadu  a činí celkem cca 580 t/rok. 
 
 
 



Dokumentace vlivů záměru na životní prostředí:                                                                                    září 2008 
Výstavba a provozování Plyno parní retorty  pro úpravu a následné využívání odpadů 

                                                                                             /65 30

Odloučená kapalná fáze, obsahující nebezpečné složky: 

Kód 
Název podskupiny  nebo druhu odpadu dle Katalogu 

odpadů 
Kat. Množství odpadu 

100126 Odpady z čištění chladicí vody  O 
130301* Odpadní izolační nebo teplonosné oleje s obsahem PCB N 
130507* Zaolejovaná voda z odlučovačů oleje N 
130701* Topný olej a motorová nafta N 
130702* Motorový benzín N 
130801* Odsolené kaly nebo emulze N 
130802* Jiné emulze N 
1406* Odpadní organická rozpouštědla, chladicí média a hnací 

média rozprašovačů pěn a aerosolů 
N 

190904 Upotřebené aktivní uhlí  

Dáno využitím kapacity 
zařízení a složením vstupního 
odpadu  celkem cca 120t/rok 

 Jedná se o jednotlivé fáze odcházející během procesu desorpce ze zařízení.  
 
Poznámka: 
 Některé uvedené položky odpadů jsou zařazeny pod stejná čísla jako odpady 
vstupující do zařízení (viz výše kap. B.II.3.1. Suroviny, používané materiály. V tomto 
případě se jedná o kvalitativně odlišné materiály (např. získané separací z jiných druhů 
odpadů), s odlišným obsahem složky způsobující škodlivost (obecně v zkoncentrované 
formě). 
 

Uvedené odpady budou zneškodňovány v zařízeních disponujících souhlasem ke 
zneškodňování příslušných druhů odpadů, přednostně se předpokládá využití spalovny 
EKOTERMEX.  Tato spalovna disponuje všemi potřebnými povoleními včetně schváleného 
provozního řádu, jehož přílohou je seznam odpadů, které je možno přijímat do zařízení. 
V tomto seznamu odpadů jsou zahrnuty všechny odpady z výše uvedené tabulky. Všechna 
vydaná rozhodnutí jsou k dispozici na stránkách http://www.ekotermex.cz/. Převzetí odpadu 
do zařízení je podmíněno zpracováním příslušného předávacího protokolu, jehož součástí je 
provedení spalovnou určených analýz, které zaručí, že budou splněny podmínky, za kterých 
může být spalovna provozována. 

 
Zneškodňování nebo další úprava odpadů vystupujících ze zařízení však není 

předmětem předkládaného záměru. 
 
Odpady z provozu zařízení: 
Kód Název podskupiny  nebo druhu odpadu dle Katalogu 

odpadů 
Kat. Množství odpadu/způsob 

zneškodnění 
190107* Pevné odpady z čištění odpadních plynů  (Upotřebené aktivní 

uhlí) N 
Neuvedeno/v desorpční 
jednotce 
 

Poznámka: 
 Další odpady z provozu zařízení nejsou uváděny. V případě vzniku běžných odpadů, 
např. při údržbářských prací se bude jednat o odpady vzniklé v režii dodavatelských služeb a 
tento dodavatel tak bude původcem odpadů se všemi z toho vyplývajícími povinnostmi. 
 
Nakládání s odpady: 

 Provoz zařízení bude v souladu s požadavky zákona o odpadech a jeho prováděcích 
předpisů. Pro zařízení byl vypracován provozně manipulační řád,  schválený orgány ochrany 
veřejného zdraví. (Krajská hygienická stanice Jihomoravského kraje se sídlem v Brně, územní 
pracoviště Vyškov, č.j.: 11639/2007/VY/HOK/Kri, z 22.10.2007). 



Dokumentace vlivů záměru na životní prostředí:                                                                                    září 2008 
Výstavba a provozování Plyno parní retorty  pro úpravu a následné využívání odpadů 

                                                                                             /65 31

 Postup při nakládání s odpady je uveden v popisu v kapitole B.I.6.3.2. Vlastní 
pracovní postup a dále v kapitole B.1.6.5. Upřesnění nakládání s odpady. 

 

Vedení evidence odpadů přijímaných a vydávaných (předání jiné oprávněné osobě) 
bude prováděna zásadně v souladu s vyhláškou č.383/2001 Sb. (evidenční listy, identifikační 
listy, průběžná skladová evidence, roční hlášení ....). 

Vznikající odpad bude předáván pouze oprávněným odběratelům. pro vznikající frakci 
s nebezpečnými vlastnostmi se jako prioritní odběratel předpokládá f. EKOTERMEX, 
v jejímž sousedícím zařízení se tyto složka bude zneškodňovat. 

Provozovatel zařízení bude splňovat požadavky zákona o odpadech na vypracování 
plánu odpadového hospodářství a na zřízení funkce odpadového hospodáře (s ohledem na 
předpokládané roční množství manipulovaných nebezpečných odpadů). 

Obecně budou respektovány následující zásady pro nakládání s odpadem: 
• odpady zařazovat podle druhů a kategorií způsobem předepsaným zákonnými předpisy, 
• zajistit přednostní využití odpadů v souladu s požadavky zákonných předpisů, 
• odpady, které sám nemůže využít nebo odstranit převést do vlastnictví pouze oprávněné 

osobě dle příslušných předpisů, při volbě oprávněné osoby trvat na uplatňování zásad 
Plánu odpadového hospodářství Jihomoravského kraje. 

• ověřovat nebezpečné vlastnosti nebezpečných odpadů a nakládat s nimi podle jejich 
skutečných vlastností, 

• shromažďovat odpady utříděné podle jednotlivých druhů a kategorií, 
• zabezpečit odpady před jejich nežádoucím znehodnocením, odcizením nebo únikem, 
• vést průběžnou evidenci o odpadech a způsobech nakládání s nimi, ohlašovat odpady atd., 
• pro nakládání s nebezpečnými odpady si vyžádat souhlas příslušného správního úřadu. 

 
 

B.III.3.3. Povinnosti v oblasti nakládání s obaly 

Problematika uvádění obalů na trh nebo do oběhu se oznamovaného záměru netýká. 

 

B.III.4. Ostatní (například hluk, vibrace, záření, zápach, jiné výstupy) 

B.III.4.1. Hluk 

B.III.4.1.1. Období výstavby 

Emise hluku mohou být produkovány zejména v důsledku činnosti stavebních 
mechanismů a vozidel potřebných pro obsluhu stavby. Stavební montáží práce budou 
soustředěny v prostoru, který je dostatečně vzdálen od ploch pro obytnou výstavbu. Nejbližší 
obytná zástavba – Pustiměřské Prusy -  se nachází cca 1800 m severním směrem. Proto nejsou 
zdroje hluku tohoto charakteru uvažovány. Předchozí provoz byl měřen a nebyly dosaženy 
limity pro hlukovou studii zařízení umístěného v obci.  

 

B.III.4.1.2. Období provozu 

 Oznamovaný záměr nepředpokládá instalaci žádných nových zdrojů emisí hluku. 
samotný areál je od nejbližších obytných zón dostatečně vzdálen.  

 Ve vyjádření Krajské hygienická stanice Jihomoravského kraje se sídlem v Brně, č.j.: 
4524/2008/VY/HOK z 12.5.2008 (příloha č. 19) se požaduje doložit údaje o hlučnosti 
obdobné technologie (referenční zařízení), na něž je odkazováno v textu oznámení.  



Dokumentace vlivů záměru na životní prostředí:                                                                                    září 2008 
Výstavba a provozování Plyno parní retorty  pro úpravu a následné využívání odpadů 

                                                                                             /65 32

 
Z údajů uvedených v dokumentaci jednoznačně vyplývá, že zařízení se nachází 

v takové vzdálenosti od nejbližších chráněných prostor, že zde již nemůže mít hluk měřitelný 
vliv Nejbližší obytná zástavba se nachází v místní části Pustiměřské Prusy (1800 m 
severovýchodně).   

 
Dle sdělení zástupce oznamovatele byla měřena hlučnost obdobného dříve 

provozovaného zařízení instalovaného na jiném místě ČR, spolu se zpracováním hlukové 
studie. Dotčené zařízení není v současnosti již v provozu, výsledky jsou uloženy na pracovišti 
bývalé OHS v Prachaticích, limity hluku nebyla překročeny. V příloze č. 26 je uvedena kopie 
protokolu měření hluku tohoto zařízení, dokladující dodržení limitů platných v době měření. 

 

B.III.4.2. Vibrace, záření 
Vlivy tohoto druhu se nepředpokládají ani po dobu výstavby, ani v rámci pravidelného 

provozu areálu.  

B.III.4.3. Zápach 
 Z popisu oznamovaného zařízení vyplývá, že jeho provoz nebude zdrojem zápachu. 

B.III.5. Doplňující údaje (například významné terénní úpravy a zásahy do krajiny) 
 Stavební  práce budou probíhat ve stávajícím průmyslovém areálu, na rovinatém 
pozemku, s minimálními terénními pracemi. Žádné terénní úpravy, zásahy do krajiny, 
odstraňování vzrostlé zeleně apod. nebudou prováděny. 



Dokumentace vlivů záměru na životní prostředí:                                                                                    září 2008 
Výstavba a provozování Plyno parní retorty  pro úpravu a následné využívání odpadů 

                                                                                             /65 33

ČÁST C: ÚDAJE O STAVU ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ V DOTČENÉM ÚZEMÍ 

C.1. VÝČET  NEJZÁVAŽNĚJŠÍCH ENVIRONMENTÁLNÍCH CHARAKTERISTIK 
DOTČENÉHO ÚZEMÍ  

C.1.1. Krajina 
(Územní systémy ekologické stability krajiny, zvláště chráněná území, přírodní parky, 
významné krajinné prvky ) 

Lokalita, kde má být oznamované zařízení umístěno (tj. areál EKOTERMEX) se 
nachází v lokalitě Marchanické pole, k. ú. Pustiměř mezi zahrádkářskou kolonií a areálem 
obalovny drti Silnice s.r.o. Brno, rovnoběžně při státní silnici Vyškov-Prostějov. Dotčený 
areál je situován nedaleko průmyslové zóny severovýchodní části města Vyškov v sousedství 
komunikace Sochorova směr Pustiměř, Drysice (bývalá I/46, nyní III/462) a je od této zóny 
oddělen územím Marchanického potoka.  obklopen areály dalších firem s průmyslovým 
charakterem činnosti. Dotčená lokalita se nachází v příměstské krajině již silně 
industrializované. Dané území není součástí žádného národního parku a neleží ani v chráněné 
krajinné oblasti, žádné národní přírodní rezervaci ani přírodní rezervaci. Zájmové území je 
součástí průmyslové zóny, která je umístěna mimo zastavěné území a nejbližší obytná 
zástavba je vzdálená cca 1,8 km. 

 Celkové poměry v místě jsou patrny zejména z ortofotomapy uvedené v příloze k této 
dokumentaci. 

Krajinný ráz vychází především z trvalých ekosystémových režimů krajiny, daných 
základními ekologickými a přírodními podmínkami krajiny. V rámci antropogenní činnosti je 
krajinný ráz dotvářen do určitého souboru typických přírodních a člověkem utvářených prvků, 
které jsou lidmi vnímány jako charakteristické, identifikující určitý prostor. Typ sídelní 
krajiny: Staré sídelní typy Pannonika. 

 
Širší okolí zájmového území tvoří zvlněný reliéf Vyškovské brány a prostějovské 

pahorkatiny. Vlastní okolí Vyškova lze charakterizovat jako kulturní, zemědělsky 
obhospodařovanou krajinu, s poměrně pravidelně roztroušenými malými či středně velkými 
sídly. Nejbližší okolí zájmové plochy tvoří zemědělsky využívané plochy a dále pak 
nesouvislá městská zástavba s podílem  průmyslových a obchodních areálů a staveb pro 
komunikační účely. Typologicky  jde o urbanizovanou krajinu bez vylišeného reliéfu. 
 

Územní systém ekologické stability krajiny (ÚSES): 

Oznamovaný záměr se nedotýká přímo žádného prvku územního systému ekologické 
stability krajiny (ÚSES).  
 

Nejbližšími prvky ekologické stability je navržené lokální biocentrum LBC 7, jimž je 
prostor rekultivované skládky a lokální biokoridor LBK VII, kopírující koryto Marchanického 
potoka (Marchanka). Poloha prvků ekologické stability je zřejmá z mapové přílohy. Současně 
je Marchanický potok dle §3 zákona č.114/1992 Sb. významným krajinným prvkem. 
 
LBC 7/1 a 7/2: navržené lokální biocentrum na toku Marchanického potoka, v prostoru 
rekultivované Marchanické skládky. Variantní řešení polohy biocentra:  
   7/1 rekultivace Marchanické skládky 
   7/2 využít porost vzrostlých topolů 
LBK VII:  navržený lokální biokoridor, jedná se o potoční nivu a část přilehlých 
svahů, v porostech převažuje trnovník akát 



Dokumentace vlivů záměru na životní prostředí:                                                                                    září 2008 
Výstavba a provozování Plyno parní retorty  pro úpravu a následné využívání odpadů 

                                                                                             /65 34

 
 Z hlediska nadregionálního ÚSES je řešené území součástí širší zóny nadregionálního 
biokoridoru K 132 Buchlovské lesy. Oznamovaný záměr nemůže mít širší dosah s ovlivněním 
funkce tohoto nadregionálního biokoridoru. 

 

Zvláště chráněná území: 
V kontaktu s areálem se nenacházejí žádná zvláště chráněná území ve smyslu zákona 

o ochraně přírody a krajiny (národní park, chráněná krajinná oblast, národní přírodní 
rezervace, národní přírodní památka, přírodní rezervace, přírodní památka). 

Nejbližším zvláště chráněným územím je území Letitě Marchanice, které je evropsky 
významnou lokalitou z důvodu výskytu sysla obecného. Toto území se  nachází přibližně 400 
m východně.  

Kód lokality Název Kategorie Kategorie chráněného území 

CZ0623370  Letiště Marchanice  ZV  PP  

 
Přírodní parky: 
 V dotčené lokalitě se nenachází žádné území vyhlášené jako přírodní park. 

Významné krajinné prvky: 

Za nejbližší významné krajinné prvky ve smyslu zákona o ochraně přírody a krajiny 
lze označit  tok potoka Marchanka a stromořadí kolem silnice III/462. Tyto prvky nejsou 
v přímé kolizi s oznamovaným záměrem. 

C.1.2. Území historického, kulturního nebo archeologického významu, území hustě 
zalidněná (charakter sídla)  

Dotčená lokalita ¨se nachází v katastru obce Pustiměř, ovšem ve vazbě na sídelní 
aglomeraci Vyškov. Nejbližší obytná zástavba se nachází v místní části Pustiměřské Prusy 
(1800 m severovýchodně). Dalšími místy s obytnou zástavbou jsou Vyškovské Předměstí 
(Vyškov - 2000 m jihozápadně), Křižanovice u Vyškova (2100 m jihovýchodně), Hamiltony 
(2400 m západně) a Dědice (2600 m jihozápadně). 

Vlastní lokalita dotčeného areálu je umístěna mimo souvislou zástavbu a nenachází se 
v oblasti mající zvláštní historický, kulturní nebo archeologický význam. 

Nejbližším místem s kulturním významem je území Letiště Marchanice (400 m 
východně), kde v současné době působí Vojenské a letecké muzeum Vyškov. 

C.1.3. Území zatěžovaná nad míru únosného zatížení 

Z hlediska únosného zatížení se v souvislosti s charakterem oznamovaného záměru 
obecně jeví problematika silniční dopravy, která má vliv jak na využívání území, tak na emise 
do ovzduší a na hlukovou situaci v okolí. V rámci realizace oznamovaného záměru nebudou 
budovány nové veřejné komunikace, ani se neuvažuje s intenzifikací dopravy na 
komunikacích stávajících. 

Dle sdělení Odboru ochrany ovzduší MŽP ČR č. 4/2007, zveřejněného v věstníku 
MŽP č. 3 z března 2007, patří katastrální území Vyškova mezi oblasti se zhoršenou kvalitou 
ovzduší. Jedná se o překročení 24hodinového imisního limitu pro prach – částice PM10 na 
63,6 procentech území (roční limit překročen není), překročení hodnoty cílového imisního 
limitu pro benzo (a)pyren na 6% území.  

 



Dokumentace vlivů záměru na životní prostředí:                                                                                    září 2008 
Výstavba a provozování Plyno parní retorty  pro úpravu a následné využívání odpadů 

                                                                                             /65 35

C.1.4. Staré ekologické zátěže  
V dotčeném areálu nejsou staré zátěže evidovány. Nejbližší evidovaná stará zátěž se 

nachází při toku Marchanického potoka (bývalá skládka). Údaje ke staré zátěži: 

ID Riziko kvalitativní Riziko kvantitativní Název 

18857001  2-vysoké  3-lokální  39 Vyškov - Marchanice  

 

Oznamovaný záměr neovlivní stávající poměry v řešení starých zátěží v areálu 
závodu. 

C.1.5. Extrémní poměry v dotčeném území 
 Dotčený areál se nenachází na území ohroženém sesuvy, záplavami, poddolovaném, 
v dosahu dobývacích prostorů nebo chráněných ložiskových území. 

 



Dokumentace vlivů záměru na životní prostředí:                                                                                    září 2008 
Výstavba a provozování Plyno parní retorty  pro úpravu a následné využívání odpadů 

                                                                                             /65 36

C.2. CHARAKTERISTIKA SOUČASNÉHO STAVU ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ 
V DOTČENÉM ÚZEMÍ  

C.2.1 Ovzduší a klima  

C.2.1.1 Základní klimatická charakteristika  
Zájmové území leží v klimatické oblasti T2, tedy v teplé oblasti s dlouhým létem, 

velmi teplým a velmi suchým. Přechodné období krátké s teplým jarem i podzimem. Zima je 
krátká, mírně teplá, suchá až velmi suchá, s krátkým trváním sněhové pokrývky. 
 
Tabulka: Klimatická charakteristika území 
Údaj T2 
Počet letních dnů 50 – 60 
Počet dnů s teplotou nad 10°C  160 – 170 
Počet mrazových dnů 100 – 110 
Počet ledových dnů 30 – 40 
Průměrná teplota v lednu -2 - -3 
Průměrná teplota v červenci 18 – 19 
Průměrná teplota v dubnu 8 – 9 
Průměrná teplota v říjnu 7 – 9 
Průměrný počet dnů se srážkami nad 1 mm 90 – 100 
Srážkový úhrn ve vegetačním období 350 – 400 
Srážkový úhrn v zimním období 200 – 300 
Počet dnů se sněhovou pokrývkou 40 – 50 
Počet dnů zamračených 120 – 140 
Počet dnů jasných  40 – 50 
 
Proudění větru v této zóně /měřeno stanicí Prostějov/ v % (normál za období 1961 - 1990): 
S SV V JV J JZ Z SZ bezvětří 
8,6 5,3 2,6 6,1 11,2 6,6 8,8 15,5 35,3 
 
 
Sumární výpar /měřeno komplexní metodou/: 
Období  Jaro Léto Podzim  Zima 
V mm 147,0 206,0 65,0 16,0 
 
Teplotní průměr /měřeno klimatickou stanicí Vyškov-Brňany, normál v období 1961 - 1990/: 
Měsíc I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII 
V °C -2,6 1,0 2,6 8,6 13,9 16,2 18,1 17,8 14,2 8,7 3,3 0,5 
 
Srážkový úhrn, stanice Brno – Tuřany /normál v období 1961-1990/ 
Měsíc I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII Rok 
V mm 24,6 23,8 24,1 31,5 61 72,2 63,7 56,2 37,6 30,7 37,4 27,1 490,1 
 

C.2.1.2. Stávající imisní zatížení v lokalitě 
Na stávajícím zatížení emisemi se budou podílet stávající velké, střední a malé zdroje 

znečišťování ovzduší a zejména doprava. 
Hodnoty jsou převzaty z www.chmi.cz. 
 
Rok: 2006 
Kraj:  Jihomoravský 
Okres:  Vyškov 



Dokumentace vlivů záměru na životní prostředí:                                                                                    září 2008 
Výstavba a provozování Plyno parní retorty  pro úpravu a následné využívání odpadů 

                                                                                             /65 37

Látka: NO2-oxid dusičitý 
Jednotka:  µg/m3 
Hodinové LV :  200,0 
Hodinové MT :  40,0 
Hodinové TE :  18 
Roční LV : 40,0 
Roční MT : 8,0 
 

Hodinové hodnoty Denní hodnoty Čtvrtletní hodnoty Roční hodnoty 

Max.  
19 
MV  

VoL 
50% 
Kv  

Max.   
95% 
Kv  

50% 
Kv  

X1q X2q X3q X4q X  S  N  KMPL  
Organizace: 
Staré č. ISKO 

Lokalita  

Typ m.p. 
Metoda 

Datum DatumVoM 
98% 
Kv  

Datum   
98% 
Kv  

C1q C2q C3q C4q XG SG  dv  

   124,0  53,0 19,0 32,8 15,7 21,8 19,1 22,4 15,77 358BVYSMČHMÚ 
1497 
Vyškov 

Manuální měřicí program  
GUAJA 
 

   10.01.   63,0 90 91 92 85 17,8 2,06 6

 

  Měřením na měřící stanici spadajících pod ISKO nebylo prokázáno překročení 
platných imisních limitů pro znečišťující látku NO2. 

 

Dle sdělení Odboru ochrany ovzduší MŽP ČR č. 4/2007, zveřejněného v věstníku 
MŽP č. 3 z března 2007, patří katastrální území Vyškova mezi oblasti se zhoršenou kvalitou 
ovzduší. Jedná se o překročení 24hodinového imisního limitu pro prach – částice PM10 na 
63,6 procentech území (roční limit překročen není), překročení hodnoty cílového imisního 
limitu pro benzo (a)pyren na 6% území.  
 

C.2.2. Voda 

C.2.2.1. Povrchové vody 
Hydrograficky náleží dotčené území do hlavního povodí řeky Dunaje 4-00-00, do 

dílčího povodí 4-12-02 Haná a Morava od Hané po Dřevnici. Areál leží v blízkosti drobného 
povodí Marchanického potoka Marchanice (Marchanka) nad Hanou 4-12-02-019 s plochou 
povodí 10,1 km2 a potoka Brodečka. Zájmové území je zachyceno na základní 
vodohospodářské mapě ČR 24-42 Kojetín v měřítku 1:50 000. Marchanický potok, s délkou 
toku 6,2 km, je levostranným přítokem Hané. Správcem tohoto vodního toku je Zemědělská 
vodohospodářská správa ve Vyškově. Podle informací správce toku není kvalita čistoty vody 
v potoce sledována.  
 
N-leté průtoky vod (QN) v Marchanickém potoku v místě křížení se státní silnicí jsou uvedeny 
v tabulce: 
N 1 2 5 10 20 50 100 Tř 
QN m

3/s 0,75 1,3 2,4 3,5 4,5 6,5 8,5 III 
 

C.2.2.2. Podzemní vody 
Zájmová lokalita leží v hydrogeologickém rajónu č.223 – Vyškovská brána 

(Machlíček 1986). Rajón je charakteristický značně členitým terénem předneogenního 
podloží.Vzhledem k tektonickému původu vzniku jsou pro území příznačné rychlé a časté 
změny v mocnostech a litologii neogenních hornin, kde se nacházejí nevýznamnější 
korektorská souvrství (bádenská klastika při severním a jižním okraji Vyškovské brány, 
artézská zvodeň bazálních klastik centrální vyškovské deprese, zvodněné písčité polohy 
v bádenských jílech). 



Dokumentace vlivů záměru na životní prostředí:                                                                                    září 2008 
Výstavba a provozování Plyno parní retorty  pro úpravu a následné využívání odpadů 

                                                                                             /65 38

C.2.3. Půda, horninové prostředí a přírodní zdroje 

C.2.3.1. Půda 
Oznamovaný záměr nepředpokládá zábor půdních ploch. Z uvedených důvodů se 

nepředpokládá dopad posuzované akce na okolní půdy, a proto se charakteristika půd pro 
účely této dokumentace neprovádí. 

C.2.3.2. Horninové prostředí, geologické poměry, přírodní zdroje 
Z hlediska obecné charakteristiky jsou základní prvky geomorfologického členění 

následující: 
Systém: Alpsko-himalájský  
Provincie: Západní karpaty 
Subprovincie: Vněkarpatské sníženiny 
Oblast: Rozhraní Západní vněkarpatské sníženiny 
Celek: Vyškovská brána 
Podcelek: Ivanovická brána 
 

Oblast je charakterizována jako protáhlá úzká sníženina směru severovýchodní - 
jihovýchodní, vložená mezi Drahanskou vrchovinu a Litenčickou pahorkatinu. 

 
Z geologického hlediska leží dotčené území na podloží tvořeném terciérními a 

kvartérními sedimenty. Hlubší podloží zájmové oblasti tvoří převážně mořské sedimenty, 
představované jíly, písčitými slíny a písky spodního tortonu (miocén, neogén, terciér). Jsou to 
převážně šedé nebo slabě nazelenalé, většinou špatně vrstevnaté, slabě písčité vápnité jíly 
(tégly), které občas obsahují i menší hnízda jemnozrnného slídnatého křemitého písku. 
Poměrně hojné jsou krystalky sádrovce. Na okrajích a ve vyšších vrstvách se jedná o mírně 
brakické sedimenty. V nejvyšších částech souvrství se mohou místy vyskytovat pestré vápnité 
jíly a jíly s nepravidelnými čočkami a vrstvami středně až hrubozrnných písků a štěrků. 
Mocnost těchto pelitických sedimentů spodního tortonu je značná a může místy dosahovat až 
1000 m.  

 
Vzhledem k povrchovému založení stavby není bližší geologická charakteristika 

staveniště podávána. 
 
Nadmořská výška lokality je přibližně 270 m n.m. (dle mapových údajů). 

 

C.2.4. Fauna a flóra, ekosystémy, krajina  
Daná lokalita je charakterizována jako území průmyslového areálu, využívané pro 

dané účely. Tomu je přizpůsobena skladba staveb a jiných zařízení, které se na území závodu 
nacházejí. Jedná se zejména o to, že prvky přírodního charakteru (parkové úpravy) jsou 
redukovány na vymezené k tomu určené plochy. Tam, kde je to z provozních důvodů nutné, 
se v těsném sousedství objektů nacházejí kromě komunikací další vodohospodářsky 
zabezpečené plochy (tj. plochy s nepropustným krytem odvodněné do chemické kanalizace 
nebo bezodtokových jímek), určené pro manipulaci s látkami, u nichž je nežádoucí průnik do 
okolního životního prostředí. 

 Z uvedeného popisu vyplývají pro dané kategorie následující závěry: 

Fauna a flóra: 

Přímo na dotčené ploše a v bezprostředním okolí stavby nenachází žádná významná 
vegetace. Biogeograficky patří území k oblasti tvořící přechod mezi typickými částmi 



Dokumentace vlivů záměru na životní prostředí:                                                                                    září 2008 
Výstavba a provozování Plyno parní retorty  pro úpravu a následné využívání odpadů 

                                                                                             /65 39

západokarpatské a severopanonské podprovincie. Dominuje zde 3. dubovo-bukový vegetační 
stupeň, na jižních svazích a v nižších polohách se vyskytuje 2. bukovo-dubový stupeň, 
odpovídající dubohabřinám. V současnosti jsou zastoupeny velké komplexy dubohabrových a 
bukových lesů, v bezlesých oblastech orná půda, časté jsou sady. 
  
 Lokalita výstavby se nachází v místě silně antropogenně pozměněném. Dotčené 
pozemky se nacházejí v  zóně využívané člověkem pro průmyslové účely. Výskyt chráněných 
druhů fauny a flóry na staveništi je vyloučen. Potenciální přirozená vegetace oblasti je 
Ostřicová dubohabřina (Carici pilosae-Carpinetum).  
 
 Nejbližší stanoviště chráněných druhů bioty (živočichů) je výskyt sysla obecného na 
území Letiště Marchanice. Protože tato lokalita je vzdálena cca 400m, oddělena mj. silniční 
komunikací a dalším vegetačním pokryvem. 
 

Ekosystémy: 

Jak již bylo uvedeno na jiných místech, umístění záměru  není ve střetu s žádnými 
chráněnými ani jinak významnými prvky ekosystémů.  

 
Současný stav krajiny a ochrana přírody: 

Dotčený areál se nachází v antropogenně silně pozměněné a nadále člověkem 
intenzivně využívané krajině, se zastoupením především komunikační infrastruktury. 
Chráněné prvky přírody  nejsou v přímém dotyku s lokalitou, kde má být umístěn 
oznamovaný záměr. 

Prvky ochrany přírody záměrem dotčeny nejsou. 

C.2.5. Obyvatelstvo, hmotný majetek, kulturní památky 
Vlastní areál EKOTERMEX se nenachází v oblasti se souvislou zástavbou. Nejbližší 

takové zóny jsou popsány výše v kapitole C.1.2. 

Dotčený areál se nachází v katastru obce Pustiměř. První písemná zpráva pochází z 
roku 1046. Obec se nachází v nadmořské výšce 288 metrů. Na území žije 1580 obyvatel. 

Největším sídlem v oblasti, na který dotčený areál přirozeně navazuje, je město 
Vyškov (cca 22 300 obyvatel). 

Oznamovaný záměr je situován mimo osídlené části katastrů dotčených obcí. 
Nedotýká se problematiky hustě zalidněných území ve smyslu vlivu tohoto faktoru na 
únosnost využití území. 

 

Pro účely hodnocení zdravotních rizik byly vzaty v úvahu následující  počty obyvatel: 

Obec Počet dospělých Počet dětí 0-14 let Celkem osob 
Vyškov 18752 3205 21957 
Křižanovice u Vyškova 123 22 145 
Pustiměř 1327 293 1620 
Celkem 20202 3520 23722 

 

Problematika hmotného majetku a kulturních památek není na tomto místě dále 
řešena, neboť oznamovaným záměrem nebudou dotčeny ani uvedené lokality, ani  další 
významná území v oblasti. 



Dokumentace vlivů záměru na životní prostředí:                                                                                    září 2008 
Výstavba a provozování Plyno parní retorty  pro úpravu a následné využívání odpadů 

                                                                                             /65 40

C.3. CELKOVÉ ZHODNOCENÍ KVALITY ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ 
V DOTČENÉM ÚZEMÍ Z HLEDISKA JEHO ÚNOSNÉHO ZATÍŽENÍ 

Kvalita životního prostředí v dotčeném území je jednoznačně určena způsobem 
antropogenního využívání příslušného segmentu krajiny. Jedná se o krajinu intenzivně 
využívanou člověkem pro různé účely. Dotčená lokalita se nachází v příměstské krajině již 
silně industrializované. Dané území není součástí žádného národního parku a neleží ani 
v chráněné krajinné oblasti, žádné národní přírodní rezervaci ani přírodní rezervaci. Zájmové 
území je součástí průmyslové zóny, která je umístěna mimo zastavěné území a nejbližší 
obytná zástavba je vzdálená cca 1,8 km. 

Druh pozemku dle katastru nemovitostí je veden jako ostatní plocha. Celé území  je 
dle územního plánu dotčeného sídelního celku vedeno jako plocha výrobních aktivit 
(spalovna nebezpečného odpadu), a to jako stávající i výhledové určení využití území. Okolní 
plochy jsou vedeny jako plochy určené pro průmysl, podniky a  kapacitní sklady Ke všem 
dotčeným pozemkům má investor uzavřenu nájemní smlouvu s majitelem areálu..   

Jak již bylo uvedeno, je daný segment území značně poznamenán přítomností 
liniových staveb, sloužících převážně pro liniovou dopravu, především silniční, ovšem i se 
zastoupením dopravy železniční. zátěž životního prostředí v dané oblasti je tedy možno 
považovat za limitující faktor z hlediska únosnosti zatížení této oblasti. Zásadní jsou zde 
emise škodlivin z provozu motorových vozidel (především oxidy dusíku a polétavý prach) a 
hluku. 

Autorizované hodnocení zdravotních rizik k současnému stavu expozice současného 
zatížení  obyvatel uvádí: 

„Po vyhodnocení expozice současného zatížení a kvantifikaci zdravotních rizik lze 

tvrdit, že již současné dlouhodobé imisní zatížení NO2 přináší jistá zdravotní rizika populace 

Vyškova, Pustiměře a Křižanovic u Vyškova. Jejich původ lze nalézt z velké části v již 

existující dopravní zátěži. 

 

Akutní toxická inhalační rizika z expozice NO2 v zájmové oblasti jsou doposud 

akceptovatelná, ale inhalace těchto stávajících koncentrací může již dnes vyvolávat, zejména 

u citlivé části populace alergiků a astmatiků, určité zhoršení jejich subjektivních pocitů. 

 

Zhodnotíme-li celkovou zátěž z hlediska stavu akutního i chronického rizika expozice 

oxidem dusičitým, je možno konstatovat, že posuzované území není doposud zatíženo takovými 

emisemi této škodliviny, které by nedovolily uvažovanou technologii v území provozovat.“ 

 

Oznamovaný záměr nepředstavuje přínos znečištění v uvedených oblastech a nezhorší 
tedy dosavadní stav životního prostředí v této oblasti. S ohledem uvedená fakta je možno 
konstatovat, že realizace tohoto záměru nebude mít za následek zhoršení současné úrovně 
zatížení životního prostředí nad únosnou mez. 



Dokumentace vlivů záměru na životní prostředí:                                                                                    září 2008 
Výstavba a provozování Plyno parní retorty  pro úpravu a následné využívání odpadů 

                                                                                             /65 41

ČÁST D: KOMPLEXNÍ CHARAKTERISTIKA A HODNOCENÍ VLIVŮ ZÁMĚRU 
NA VEŘEJNÉ ZDRAVÍ A ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ 

D.I. CHARAKTERISTIKA PŘEDPOKLÁDANÝCH VLIVŮ ZÁMĚRU NA 
OBYVATELSTVO A ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ A HODNOCENÍ JEJICH VELIKOSTI 
A VÝZNAMNOSTI 

D.I.1. Vlivy na obyvatelstvo, včetně sociálně ekonomických vlivů 
 Text této kapitoly je převzat z materiálu: Hodnocení zdravotních rizik obyvatel 
Vyškova a okolí v důsledku expozice oxidu dusičitému NO2 plynoucí z provozu termální 
desorpční jednotky pro úpravu a následné využívání odpadů vč. protokolu  č. 005/2008. 
Zprac. MUDr. M. Horák, RNDr. B. Pokorný, CSc., Brno, únor 2008. 
 

D.I.1.1. Identifikace zdravotně významných vlivů  
 Vzhledem k charakteru zdrojů definovaných v zadávacích podkladech oznamovatele a 

modelovaných rozptylovou studií (plynové hořáky) byl jako dominantní škodlivina 
identifikován  pouze oxid dusičitý NO2.   

  
Kromě toho byly v rozptylové studii zhotovené Ing. Poppem vypočteny hodnoty 

imisního zatížení i pro další potenciálně znečišťující látky - uhlovodíky CxHy,  oxid siřičitý 
SO2, oxid uhelnatý CO a  PM10. Vypočtené imisní hodnoty pro všechny tyto kontaminanty 
jsou již  v bezprostředním okolí emisního zdroje velmi nízké, až o několik řádů nižší, než je 
jejich současně platný imisní limit, a tudíž jejich zdravotní rizika nebyla v této studii 
hodnocena. 

 

D.I.1.2.  Závěry 
Po vyhodnocení expozice současného zatížení a kvantifikaci zdravotních rizik lze tvrdit, 

že již současné dlouhodobé imisní zatížení NO2 přináší jistá zdravotní rizika populace 
Vyškova, Pustiměře a Křižanovic u Vyškova, která lze vyjádřit odhadem relativního zvýšení 
prevalence chorob (astmatu dětí, ∆p=0,83%, chronického resp. syndromu dětí, ∆p=0,37 a 
chronického resp. syndromu dospělých, ∆p=0,91%). Jejich původ lze nalézt z velké části v již 
existující dopravní zátěži. 

 Z pohledu dlouhodobé expozice oxidu dusičitému NO2 v důsledku provozu plynoparní 
retorty dojde jen k malému navýšení dlouhodobých imisních koncentrací ve srovnání se 
současnou zátěží (o 0,014µg/m3), a to v bezprostředním okolí budované technologie, jež 
můžeme vymezit okruhem o poloměru řádově desítek metrů, a tudíž nemůže zvýšit již dnes 
pozorovatelná chronická zdravotní rizika respiračního systému dětí ani dospělých.  

 
Akutní inhalační rizika 1h expozice NO2 jsou malá  (HQ=0,26), přičemž samotný 

příspěvek zdroje je zcela zanedbatelný (∆HQ<0,01). Pro vnímavější jedince 
s nedostatečnou plicní funkcí se koeficient nebezpečnosti inhalačního rizika zvýšené 
bronchiální citlivosti HQ nyní rovná 0,6, což však již není hodnota zcela zanedbatelná. Ani 
tato hodnota se ovšem vlivem realizace záměru prakticky nezvýší. 

 
Vlivem realizace záměru, tj. provozem plynoparní retorty, nedochází k takovým 

změnám imisních koncentrací NO2, aby jejich výsledkem byl významně pozorovatelný 
nárůst chronických onemocnění. Podle rozptylové studie je  změna budoucí průměrné roční  
koncentrace NO2 po realizaci záměru v trvale obydlených zónách tak nízká, že se nepromítne 
do změny zdravotního stavu dětské ani dospělé populace sledované oblasti. 
 



Dokumentace vlivů záměru na životní prostředí:                                                                                    září 2008 
Výstavba a provozování Plyno parní retorty  pro úpravu a následné využívání odpadů 

                                                                                             /65 42

D.I.2. Vlivy na ovzduší a klima 
Pro účely vyhodnocení vlivů záměru na znečištění ovzduší byla zpracována rozptylová 

studie  (viz příloha). Závěry z těchto materiálů  jsou uvedeny v dalším textu. 

Ze zadaných podkladů a z provedené rozptylové studie vyplývají pro znečištění 
ovzduší následující závěry: 

Oznamovatel deklaruje, že ze zařízení nebudou odcházet technologické emise. 
Vznikající emise budou pocházet ze spalování zemního plynu nutného pro ohřev zařízení. 

Výpočty byly provedeny pro příspěvek provozu zdrojů (provoz na maximální 
předpokládaný instalovaný výkon hořáků). Vzhledem k charakteru imisního znečištění 
(hořáky na spalování zemního plynu) je diskutována znečišťující látka NO2,  
 
Rozsah hodnot imisního zatížení je uveden v následující tabulce: 
 NO2 
 M PR 
Minimum 0,0157 6,555E-05 
Maximum 1,3188 0,0155 
Limit 200 40 
M: Maximální imisní krátkodobé (hodinové) koncentrace znečišťující látky 
v mikrogramech/m3. 
PR: Roční průměrné imisní koncentrace znečišťující látky v mikrogramech/m3. 
 

Výpočty imisního zatížení byly provedeny pro instalovaný výkon zdroje.  Skutečný 
provoz hořáků bude závislý na průběhu technologického procesu a lze předpokládat skutečné 
hodnoty imisního zatížení výrazně nižší než jsou vypočtené hodnoty.  

 Vypočtené hodnoty příspěvku nového zdroje emisí k imisnímu zatížení posuzované 
lokality jsou několikařádově pod úrovní platných imisních limitů pro znečišťující látku NO2.   

 Posuzovaný  zdroj  nezpůsobí překročení platných imisních limitů pro 
znečišťující látku NO2.  Při dodržení parametrů uvedených v tomto posudku zdroj splní 
platnou legislativu. 

 Pro informaci byly vypočteny hodnoty imisního zatížení pro znečišťující látky 
uhlovodíky (CxHy),  oxidy síry (SO2) oxid uhelnatý (CO) a  PM10. Výsledky imisního 
zatížení jsou uvedeny v následující tabulce: 
 CO CxHy PM10 SO2 
 M PR M PR M PD PR M PD PR 
Minimum 0,1679 0,0018 0,0060 2,504E-05 0,0019 0,0022 8,100E-06 0,0009 0,0011 3,682E-06 

Maximum 1,7723 0,0395 0,4918 0,0058 0,1591 0,1285 0,0019 0,0723 0,0627 8,478E-04 

Limit  10 000  1000   50 40 350 125  

M: Maximální imisní krátkodobé (hodinové) koncentrace znečišťující látky 
v mikrogramech/m3. 
PR: Roční průměrné imisní koncentrace znečišťující látky v mikrogramech/m3. 

 Vypočtené hodnoty imisního zatížení jsou několikařádově pod úrovní imisních limitů. 
 

Shrnutí: 

Vliv posuzovaného zdroje (hořáků na spalování zemního plynu o výkonu maximálně 
160 kW) na kvalitu ovzduší na posuzovaném území není významný. Vypočtené hodnoty 



Dokumentace vlivů záměru na životní prostředí:                                                                                    září 2008 
Výstavba a provozování Plyno parní retorty  pro úpravu a následné využívání odpadů 

                                                                                             /65 43

příspěvku provozu zdroje jsou řádově pod úrovní imisních limitů. V praxi lze předpokládat 
vliv zdroje nižší než je vypočtený.   

 

Emise ze zneškodňování odloučené nebezpečné frakce: 

Ve vyjádřeních k předloženému oznámení k tomuto záměru (Závěr zjišťovacího řízení 
č.j. 560/1612/2008 z 2.6.2008 - viz přílohu č. 17 a  vyjádření Krajského úřadu 
Jihomoravského kraje, odb. ŽP, č.j.: JMK 65645/2008, spis. zn.: S-JMK 56049/2008 OŽP/Kl 
z 19.5.2008  - viz příloha č. 18), je uveden požadavek na vyhodnocení vlivu spalování 
destilátu z dekontaminace odpadů ve spalovně EKOTERMEX: 
 

Jedná se o požadavek přesahující  vymezení oznamovaného záměru. K problematice 
zneškodňování destilátu oznamovatel uvádí: 
 

„Vznikající odpad bude předáván pouze oprávněným odběratelům. pro vznikající 
frakci s nebezpečnými vlastnostmi se jako prioritní odběratel předpokládá f. EKOTERMEX, 
v jejímž sousedícím zařízení se tyto složka bude zneškodňovat.“ 

Z tohoto vyjádření neplyne, že zneškodňování destilátu ve spalovně EKOTERMEX je 
součástí záměru a zároveň jedinou možnou metodou k dalšímu nakládání s dotčeným 
odpadem. 

Pokud bude destilát dodáván ke spalování do EKOTERMEXU, bude tak činěno na 
základě splnění všech požadavků zákona o odpadech a jeho prováděcích předpisů na 
předávání nebezpečného odpadu. Předpokládá se tedy, že provozovatel spalovny bude při 
případném zneškodňování dotčeného druhu odpadu postupovat dle svého schváleného 
provozního řádu, včetně vyhodnocení přípustnosti spalování dotčeného druhu odpadu a 
dodržení stanovených požadavků na monitorování výstupů ze svého zařízení do životního 
prostředí.  Sledování případných změn (dopadů) na ŽP z činnosti jiného zařízení, které není 
součástí předkládaného záměru, tak není ani součástí dotčeného procesu posuzování vlivu 
záměru na životní prostředí. 

K problematice případného předávání odpadu do spalovny EKOTERMEX se dále 
uvádí: 

Tato spalovna disponuje všemi potřebnými povoleními včetně schváleného 
provozního řádu, jehož přílohou je seznam odpadů, které je možno přijímat do zařízení. 
V tomto seznamu odpadů jsou zahrnuty všechny odpady z výše uvedené tabulky. Převzetí 
odpadu do zařízení je podmíněno zpracováním příslušného předávacího protokolu, jehož 
součástí je provedení spalovnou určených analýz, které zaručí, že budou splněny podmínky, 
za kterých může být spalovna provozována 

 

Všechna vydaná rozhodnutí pro spalovnu EKOTERMEX jsou k dispozici na 
stránkách http://www.ekotermex.cz/. Pro ilustraci je dále uveden jejich přehled: 

Souhlasy vydané Krajským úřadem Jihomoravského kraje - odbor životního prostředí: 
- souhlas k provozování zařízení k využívání, odstraňování, sběru nebo výkupu odpadů, 

způsoby využívání R12-R13, způsoby odstraňování D10, D15 s platností do 31. 12. 
2009 č.j. JMK 69922/2006 OŽP/Nv 

- povolení k uvedení do trvalého provozu spalovacího zařízení spalovny nebezpečných 
odpadů, velkého stacionárního zdroje znečišťování ovzduší, a to pece č. 1 HOVAL 
GG 24 (linky č. 1) po její rekonstrukci č.j. JMK 73003/2006 OŽP/Pn 



Dokumentace vlivů záměru na životní prostředí:                                                                                    září 2008 
Výstavba a provozování Plyno parní retorty  pro úpravu a následné využívání odpadů 

                                                                                             /65 44

- souhlas k provozování zařízení ke sběru, výkupu a využívání odpadů - Zařízení ke 
sběru, výkupu a zpracování autovraků a s provozním řádem tohoto zařízení 
č.j. JMK 43756/2005 OŽP/Nv 

- povolení k provozu velkého stacionárního zdroje znečišťování ovzduší, s instalovanou 
kapacitou spalování odpadů do 10 tun za den, a to nově instalované linky HOVAL - 
Schiestl GG 24 a technologie čištění spalin za touto linkou a muflovou pecí MP-150 
č.j. JMK 6528/2005 OŽP/Pn/R2 

 
Provozní řády: 

- provozní řád zařízení pro sběr a odstraňování odpadů spalovny průmyslových odpadů 
EKOTERMEX, a. s. zpracovaný dle zákona č. 185/2001 Sb. schváleno Krajským 
úřadem Jihomoravského kraje č.j. JMK 41589/2004, platnost do 31.12.2009 

- provozní řád velkého zdroje znečišťování ovzduší spalovny průmyslových odpadů 
EKOTERMEX, a. s. zpracovaný dle přílohy č. 10 k vyhlášce č. 356/2002 Sb., 
schváleno Krajským úřadem Jihomoravského kraje č.j. JMK 42232/2004 

- doplněk č. 1 k provoznímu řádu - "Provozní řád pro sběr a odstraňování odpadů 
spalovny průmyslových odpadů EKOTERMEX, a. s.", schváleno Krajským úřadem 
Jihomoravského kraje č.j. JMK 15773/2005, platnost do 31.12.2009 

- doplněk č. 2 k provoznímu řádu - "Provozní řád pro sběr a odstraňování odpadů 
spalovny průmyslových odpadů EKOTERMEX, a. s.", schváleno Krajským úřadem 
Jihomoravského kraje č.j. JMK 37307/2006, platnost do 31.12.2009 

- doplněk č. 3 k provoznímu řádu - "Provozní řád pro sběr a odstraňování odpadů 
spalovny průmyslových odpadů EKOTERMEX, a. s.", schváleno Krajským úřadem 
Jihomoravského kraje č.j. JMK 69922/2006, platnost do 31.12.2009 

- provozní řád zařízení ke sběru, výkupu a zpracování autovraků EKOTERMEX, a. s. 
zpracovaný dle zákona č. 185/2001 Sb., o odpadech a o změně některých dalších 
zákonů, ve znění pozdějších předpisů a vyhlášky MŽP č. 383/2001 Sb., o 
podrobnostech nakládání s odpady, schváleno Krajským úřadem Jihomoravského 
kraje č.j. JMK 43756/2005 

- havarijní plán spalovny průmyslových odpadů EKOTERMEX, a. s. zpracovaný dle 
vyhlášky č. 450/2005 Sb., schválený Městským úřadem ve Vyškově č. j. MU 
87218/2006 

- provozní řád - zařízení pro zpracování elektroodpadu, H & V recykling, s. r. o., 
provozovna Vyškov, Dědická 17, 682 01 Vyškov, schváleno Krajským úřadem 
Jihomoravského kraje č.j. JMK 93537/2006, platnost do 30. 9. 2011 
 

 Zpracovatel dokumentace se však domnívá, že v rámci posuzování jednoho zařízení 
nelze klást podmínky pro provoz jiného zařízení, které není součástí oznamovaného záměru. 

 

D.I.3. Vlivy na hlukovou situaci a event. další fyzikální a biologické charakteristiky 

D.I.3.1. Období stavebních prací 
Emise hluku mohou být produkovány v důsledku činnosti stavebních mechanismů a 

vozidel potřebných pro obsluhu stavby. Vzhledem k tomu, že se jedná o areál se značnou 
vzdáleností od chráněných objektů (obytná zástavba), budou projevy takto vzniklých emisí 
hluku zanedbatelné - nulové. 

D.I.3.2. Období provozu 
 Oznamovaný záměr nepředpokládá instalaci žádných nových zdrojů emisí hluku. 
samotný areál je od nejbližších obytných zón dostatečně vzdálen.   



Dokumentace vlivů záměru na životní prostředí:                                                                                    září 2008 
Výstavba a provozování Plyno parní retorty  pro úpravu a následné využívání odpadů 

                                                                                             /65 45

D.I.3.3. Vibrace 
Časově omezeným zdrojem vibrací mohou být práce stavebních mechanismů v 

 období provádění stavby. Účinky takto vzniklých vibrací se budou  vyskytovat 
v bezprostředním okolí stavby a v žádném případě nepřesáhnou hranice prostoru stavby. 

Běžný provoz nebude zdrojem žádných vibrací. 

D.I.4. Vlivy na povrchové a podzemní vody 

D.I.4.1.Vliv na charakter odvodnění oblasti 
Oznamovaný záměr nepředpokládá instalaci žádných nových zdrojů emisí hluku. 

samotný areál je od nejbližších obytných zón dostatečně vzdálen. Vzhledem k rozměru 
zpevněné plochy, ze které bude zachycována dešťová voda (méně než 100 m2) nemůže 
realizace oznamovaného záměru mít žádný vliv na současný stav odvodnění dotčeného 
segmentu krajiny.  

D.I.4.2. Změny hydrologických charakteristik 
Spotřeba vody pro areál bude kryta ze stávajícího vodovodního rozvodu majitele 

areálu. Předpokládaná roční spotřeba cca 60 m3 vody se nemůže projevit na změně vydatnosti 
vodních zdrojů, ze kterých  je vodovodní síť zásobována. Odběr povrchové vody se 
nepředpokládá. 

Projekt  nepředpokládá hlubinné zakládání staveb v areálu ani realizaci podzemních 
prostor, které by mohly mít vliv na hladinu podzemní vody a tím na vydatnost zdrojů 
podzemní vody v okolí. 

Z uvedených důvodů není předpoklad k ovlivnění průtoků či vydatnosti vodních 
zdrojů, včetně hladin podzemních vod,. Vliv je možno označit jako nulový. 

D.I.4.3. Vliv na jakost vod 
Veškeré výstupy ze zařízení, které lze zařadit do kategorie odpadních vod včetně 

zachycených dešťových vod, budou zachycovány a teprve po předčištění v zařízení 
vypouštěny do kanalizace provozovatele areálu.  

Veškerá manipulace se vstupy výstupy ze zařízení budou probíhat na zabezpečené 
ploše, spádované do záchytné jímky. Kontaminace povrchových ani podzemních vod tak 
nehrozí. 

 Z uvedených důvodů se považuje možný vliv  provozu oznamovaného záměru na 
jakost vod za minimální. 

D.I.5. Vlivy na půdu 
Jak je uvedeno v jiných částech dokumentace, oznamovaný záměr nepředpokládá 

nový zábor půdy zařazené jako ZPF nebo PUPFL.  Z prostoru nově budované manipulační 
plochy bude sejmuta povrchová část půdy, která bude dočasně uložena na tomtéž pozemku a 
později použita k rekultivaci zasažených ploch. 

 Vlivy na půdu po dobu výstavby, z hlediska jejího záboru pro staveniště, nebudou, 
neboť  pro zařízení staveniště a další potřeby jsou k dispozici dostatečné plochy uvnitř areálu. 

 V souhrnu lze označit negativní vlivy v důsledku záboru půdy za nulové. 

 Dále lze hodnotit zprostředkované vlivy na půdu v důsledku ukládání odpadů. V této 
oblasti se  realizace oznamovaného záměru projeví jednoznačně kladným způsobem. účelem 
oznamovaného zařízení je taková úprava obtížně zneškodnitelných odpadů, která umožní 



Dokumentace vlivů záměru na životní prostředí:                                                                                    září 2008 
Výstavba a provozování Plyno parní retorty  pro úpravu a následné využívání odpadů 

                                                                                             /65 46

další využití převažující části výstupů ze zařízení  jiným způsobem než postupy na 
zneškodnění odpadů. 

D.I.6. Vlivy na horninové prostředí a přírodní zdroje 
 Vlivy tohoto charakteru nenastanou. Stavba nepředpokládá terénní práce ani 
exploataci přírodních zdrojů. Rovněž tak nebudou budována nová odběrová místa na 
podzemní ani povrchovou vodu. 

 Vlivy na horninové prostředí a přírodní zdroje lze označit za nulové. 

D.I.7. Vlivy na faunu, flóru a ekosystémy 
 Z popisu záměru vyplývá, že realizací nebudou dotčeny prvky bio- a ekosystémů, a to 
ani přímo, ani zprostředkovaně. Ekosystémy v daném segmentu krajiny nebudou realizací 
oznamovaného záměru dotčeny. Zásahy do souvislého lesního porostu ani do vodotečí 
nenastanou. 

D.I.8. Vlivy na krajinu 
 Vlastní realizace oznamovaného záměru se na současném způsobu využití a dalších 
funkcích krajiny v dotčené oblasti nijak neprojeví. Realizace oznamovaného záměru je 
v souladu s dosavadním způsobem využití dotčeného areálu, určeným rovněž platným 
územním plánem.  

 Negativní vlivy na krajinu v důsledku realizace oznamovaného záměru jsou nulové. 

D.I.9. Vlivy na hmotný majetek a kulturní památky 
 Hmotný majetek ani kulturní památky nebudou realizací oznamovaného záměru 
zasaženy. Vlivy tohoto charakteru tedy nenastanou. 

 



Dokumentace vlivů záměru na životní prostředí:                                                                                    září 2008 
Výstavba a provozování Plyno parní retorty  pro úpravu a následné využívání odpadů 

                                                                                             /65 47

D.II. KOMPLEXNÍ CHARAKTERISTIKA VLIVŮ ZÁMĚRU NA ŽIVOTNÍ 
PROSTŘEDÍ Z HLEDISKA JEJICH VELIKOSTI A VÝZNAMNOSTI A MOŽNOSTI 
PŘESHRANIČNÍCH VLIVŮ 

Možné vlivy na jednotlivé sféry životního prostředí, uvedené v předchozích 
kapitolách, je možno shrnout takto: 
 
1. Aspekty s kladným vlivem: 
- vytvoření kapacity na zpracování a další využití obtížně zpracovatelných odpadů kat. „N“. 
 
2. Aspekty bez negativního vlivu nebo s vlivem nevýznamným: 
- vlivy na obyvatelstvo (hluk, chemické škodliviny); 
- klimatické charakteristiky; 
- emise do ovzduší; 
- hluk, vibrace, elektromagnetické, ionizující záření; 
- povrchové vody; charakter odvodnění oblasti, změny hydrologických charakteristik, 

jakost vod; 
- horninové prostředí, přírodní zdroje; 
- biota; 
- ekosystémy;  
- evropsky významné lokality a ptačí oblasti; 
- zvláště chráněná území v kategorii přírodní památka a přírodní rezervace; 
- hmotný majetek, kulturní památky; 
- zábor  ZPF a PUPFL; 
- přeshraniční vlivy;  
- vznik mimořádného stavu v případě živelní pohromy. 
 
3. Aspekty s negativním vlivem minimálním, kompenzovaným, popř. splňující 
s rezervou platné nebo doporučené limity: 
- vypouštění odpadních vod; 
- nakládání s odpady vznikajícími z provozu zařízení; 
- havarijní stavy. 
 

Z provedeného přehledu je patrné, že oznamovaný záměr není provázen rizikem vlivů, 
které by způsobily narušení faktorů ochrany životního prostředí buď vůbec nebo nad 
přípustné meze.   

Možnost přeshraničních vlivů je zcela vyloučena. 



Dokumentace vlivů záměru na životní prostředí:                                                                                    září 2008 
Výstavba a provozování Plyno parní retorty  pro úpravu a následné využívání odpadů 

                                                                                             /65 48

D.III. CHARAKTERISTIKA ENVIRONMENTÁLNÍCH RIZIK PŘI MOŽNÝCH 
HAVÁRIÍCH A NESTANDARDNÍCH STAVECH 
 Charakter případné havárie a pravděpodobnost jejího vzniku je dán v případě 
oznamovaného záměru především charakterem činností, které budou v v rámci zařízení  
provozovány. Z tohoto hlediska lze hodnotit rizika havárií následovně: 

Havárie z důvodu předmětu činnosti:  

Zařízení zpracovává materiály, které samy o sobě nejsou iniciátory mimořádné situace 
(požár, výbuch). Zařízení pracuje v režimu inertní atmosféry (dusík), v převážné většině 
zařízení v režimu mírného podtlaku, nebo za atmosférického tlaku. Požadovaná teplota 
ohřevu je dosahována pomocí tepelných výměníků a činí max. 600 °C.  Zařízení je během 
provozu řízeno pomocí systému měření a regulace a je pod stálým dozorem obsluhy. 
V případě provozní poruchy včetně výpadku energií dojde k odstavení zařízení, aniž by došlo 
k rozvoji nekontrolovaných procesů. 

Ve smyslu platných předpisů je třeba v této souvislosti zhodnotit nakládání 
s nebezpečnými látkami a přípravky podle zákona č. 59/2006 Sb., (prevence závažných 
havárií) a zákona 254/2001 Sb., v platném znění (vodní zákon), včetně vyhlášky č. 450/2005 
Sb. 

Z hlediska zákona o prevenci závažných havárií nedeklaruje oznamovatel přítomnost 
látek rozhodných pro zařazení objektu do skupina A nebo B. 

 V souvislosti s charakterem manipulovaných materiálů (odpady kat. N jejich 
separované nebezpečné kapalné složky) je třeba věnovat pozornost riziku vodohospodářské 
havárie. 

Technické provedení připravované stavby v této oblasti je řešeno tak, aby byly 
dodrženy požadavky na ochranu vod, zejména  vodního zákona č. 254/2001 Sb. Jedná se 
zejména o provedení celé manipulační plochy, na které bude umístěno vlastní zařízení a na 
které bude rovněž probíhat manipulace se vstupujícími odpady a vystupujícími materiály. 

Vzhledem k tomu, že na manipulační ploše dochází k manipulaci se zeminou a 
předměty kontaminovanými PCB a jinými nebezpečnými látkami, je celá manipulační plocha 
izolována PEHD fólií s Al vložkou. Tato zamezí pronikání nebezpečných látek do podloží. 

 
       Pro zachytávání povrchových dešťových vod je instalována typová bezodtoková jímka 
z PP desek. Po jejím cca 60% naplnění se provede kontrola kontaminace zachycených 
dešťových vod v jímce. V případě, že voda není kontaminována bude vyčerpána a vypuštěna 
do vnitrozávodní dešťové kanalizace. V případě kontaminace bude voda vyčerpána a 
likvidována filtrací přes aktivní uhlí. 
 
      Dekontaminované předměty a zemina budou uloženy v příslušném meziskladu a bude 
s nimi nakládáno dle provozního řádu zařízení. 
 

Provozovatel jednotky je dále povinen vypracovat pro svůj areál havarijní plán vod 
(Plán opatření pro případ havárie ve smyslu ustanovení § 39 odst. 2 písm. a) zákona 
č. 254/2001 Sb., o vodách a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů a 
vyhlášky č. 450/2005 Sb.). 

 Toto řešení tak zajistí, že se nezvýší riziko vodohospodářské havárie. 

 



Dokumentace vlivů záměru na životní prostředí:                                                                                    září 2008 
Výstavba a provozování Plyno parní retorty  pro úpravu a následné využívání odpadů 

                                                                                             /65 49

Havárie z důvodů přerušení dodávky energie a dalších provozních médií: 

Jak již je uvedeno výše, v případě vzniku nestandardní situace v oblasti dodávky 
potřebných médií nedojde k nekontrolovanému vývoji procesů, vedoucímu k havarijnímu 
stavu. Může dojít nanejvýš k přerušení aktuálního procesu, bez dopadu do okolí. Započatá 
dekontaminace pak může být po odstranění závady dokončena. 

Technologická nekázeň: 

 Technologická nekázeň, tedy používání nesprávných pracovních postupů, je řešena 
formou organizace práce, formou systému provozních předpisů (Provozně manipulační řád) a 
z příslušného systému kvalifikace a školení pracovníků.  

Požár: 

 Požárně – bezpečnostní řešení stavby je součástí příslušných stupňů projektové 
dokumentace. Problematika požární prevence je součástí zpracovaného Provozně 
manipulačního řádu zařízení. Obecně je riziko požáru malé, protože zařízení je provozováno 
v režimu ochranné dusíkové atmosféry. 

Úrazy: 

 Problematika prevence úrazovosti a následovaných opatření je detailně řešena ve 
zpracovaném Provozně manipulačním řádu zařízení. 

Dopravní nehody: 

Protože v důsledku realizace a provozu areálu nedojde  k nárůstu zatížení silniční sítě, 
charakter tohoto rizika leží mimo oblast ovlivnění oznamovaným záměrem. 

Živelní pohroma: 

Lokalita, kde má být umístěn a oznamovaná stavba, leží mimo záplavová pásma. 
Zařízení je provedeno tak, aby odolávalo působní povětrnosti (déšť, vítr). Rovněž výskyt 
jiných živelních pohrom (zemětřesení) není pravděpodobný.  

Zvýšená rizika v průběhu výstavby: 

 Vlastní výstavba areálu nepředpokládá použití mimořádných postupů ani materiálů, 
které by se vymykaly z charakteru běžných staveb daného typu. Není tedy dán předpoklad ke 
zvýšenému riziku vzniku havárií nebo mimořádných stavů. 

Souhrn: 

 Realizace oznamovaného záměru nebude mít za následek zvýšení stávající úrovně 
environmentálních rizik obvyklých v areálu EKOTERMEX a.s. (kde bude zařízení umístěno) 
při možných haváriích a nestandardních stavech buď vůbec, nebo nad mez, kdy by musela být 
v souvislosti s oznamovaným záměrem přijímána zvláštní opatření. Rizika běžného 
charakteru, u provozu daného charakteru obvyklá, jsou zvládnutelná obvyklými technickými 
a organizačními opatřeními. 



Dokumentace vlivů záměru na životní prostředí:                                                                                    září 2008 
Výstavba a provozování Plyno parní retorty  pro úpravu a následné využívání odpadů 

                                                                                             /65 50

D.IV. CHARAKTERISTIKA OPATŘENÍ K PREVENCI, VYLOUČENÍ, SNÍŽENÍ 
POPŘÍPADĚ KOMPENZACI NEPŘÍZNIVÝCH VLIVŮ NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ 
Opatření pro fázi přípravy a realizaci stavby: 

• Pro manipulaci se všemi látkami závadnými vodám budou zajištěny zabezpečené 
plochy 

• Realizace výstavby bude probíhat tak, aby byly co nejméně narušeny požadavky 
ochrany životního prostředí. To se týká zejména následujících požadavků: 
- Budou učiněna opatření k omezení prašnosti. Při výstavbě i provozu stavby budou 

udržovány povrchy manipulačních ploch a komunikací, včetně vjezdů a výjezdů 
mechanizmů, v dostatečně čistém stavu tak, aby nedocházelo ke vzniku sekundární 
prašnosti.  

- Budou učiněna opatření k řádnému nakládání s odpady (oddělené shromažďování 
dle druhu, zajištění odpadů kat. „N“ proti působení jejich nebezpečných 
vlastností). 

- Bude minimalizováno nakládání se závadnými látkami nebezpečnými nebo zvlášť 
nebezpečnými vodám (vyloučení oprav vozidel, doplňování PHM do vozidel 
v místě stavby apod.). 

- Stavební práce budou vedeny tak, aby byly minimalizovány negativní vlivy do 
okolí (zejména hluk), velkou stavební činnost provádět (především terénní práce) 
pouze v denní době. 

- Neprovádět mytí stavebních strojů a mechanizmů či jejich součástí na staveništi. 
- Neprovádět na staveništi spalování stavebních i jiných odpadů či zbytků. 

• Provozovatel jednotky je dále povinen vypracovat pro svůj areál havarijní plán vod 
(Plán opatření pro případ havárie ve smyslu ustanovení § 39 odst. 2 písm. a) zákona 
č. 254/2001 Sb., o vodách a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů 
a vyhlášky č. 450/2005 Sb.). 

 

Opatření pro fázi provozu: 

 Dodržet požadavky specifikace uživatelských požadavků na stavební provedení a 
vybavení provozních prostor. 

• Zařízení na využívání a odstraňování odpadů bude provozováno se všemi náležitostmi 
danými zákonem o odpadech (zejm. na základě platného souhlasu a s předepsanou 
dokumentací). 

• Provozovatel zařízení bude dále splňovat požadavky zákona o odpadech na 
vypracování plánu odpadového hospodářství a na zřízení funkce odpadového 
hospodáře (s ohledem na předpokládané roční množství manipulovaných 
nebezpečných odpadů). 

• Zařízení jako zdroj znečištění ovzduší podle zákona může být provozováno pouze na 
základě splnění povinností zákona o ochraně ovzduší (nové emisní zdroje budou 
budovány a provozovány pouze na základě příslušného souhlasu a povolení Krajského 
úřadu Jihomoravského kraje).  

• Provoz zařízení bude probíhat podle schváleného provozního řádu. 
• S odpady vzniklými v souvislosti s provozem zařízení bude nakládáno v souladu 

s platnými předpisy (např. předávání oprávněnému odběrateli). 
• Bude zajištěno pravidelné sledování parametrů zařízení a vystupujících produktů, 

bude zajištěno trvalé udržování zařízení v řádném technickém stavu. 



Dokumentace vlivů záměru na životní prostředí:                                                                                    září 2008 
Výstavba a provozování Plyno parní retorty  pro úpravu a následné využívání odpadů 

                                                                                             /65 51

• Provozovatel provede v rámci zkušebního provozu ověřovací jednorázové 
autorizované měření emisí, a to na výstupním potrubí za bezpečnostním ochranným 
filtrem s náplní aktivního uhlí; měření bude provedeno po 25. desorpčním cyklu, před 
vlastní výměnou náplně aktivního uhlí; rozsah emisně proměřených látek, termín 
měření a další podmínky provozu budou projednány před vlastním měřením s orgány 
ochrany ovzduší (KrÚ JMK, ČIŽP OI Brno). 

• V rámci zkušebního provozu bude provedeno měření hlučnosti zařízení za plného 
výkonu za podmínek stanovených příslušným orgánem ochrany veřejného zdraví 
(KHS, prac. Vyškov). 

• Další sledování, analýzy a měření jednotlivých složek životního prostředí provádět 
podle požadavků konkrétních dotčených orgánů státní správy a dalších oprávněných 
institucí v návaznosti na konkrétní aktuální situaci. 

• K oznámení záměru o trvalém užívání stavby budou doloženy doklady (protokoly) o 
vodotěsnosti a nepropustnosti manipulační plochy a záchytné jímky. 



Dokumentace vlivů záměru na životní prostředí:                                                                                    září 2008 
Výstavba a provozování Plyno parní retorty  pro úpravu a následné využívání odpadů 

                                                                                             /65 52

D.V. CHARAKTERISTIKA POUŽITÝCH METOD PROGNÓZOVÁNÍ A 
VÝCHOZÍCH PŘEDPOKLADŮ PŘI HODNOCENÍ VLIVŮ 

Charakter možného ovlivnění životního prostředí byl stanoven na základě 
shromážděných datových podkladů metodou expertního odhadu, analogie a srovnáním 
s platnými předpisy. Pro zpracování dílčích studií byly dále použity metody matematického 
modelování. Statistické metody nebyly použity. 

Výchozí tezí použitou při prováděném hodnocení možných vlivů oznamované akce na 
životní prostředí je jednak charakter záměru a dále konkrétní situace v místě, kde se dotčený 
areál nachází. Dále byly použity metody analogie – znalosti z dosavadního provozu areálu a 
z dosavadního provozování činností  oznamovaného charakteru. 

Pro získání údajů potřebných pro vypracování této dokumentace byly použity 
dostupné podklady, uvedené v přehledu v závěru této kapitoly. Jedná se zejména o podklady o 
technickém provedení oznamované akce (projektová dokumentace a další informace 
oznamovatele) a statistické podklady o dotčené lokalitě. Úroveň a věrohodnost těchto 
podkladů podmiňuje přímo závěry uváděné v předkládané dokumentaci. 

Použité podklady a literatura: 

1. Dokumentace pro stavební povolení: Instalace plyno parní retorty a manipulační plocha. 
Atelier Přípeř – Ing. J. Vlk, 03/2007 

2. Provozně manipulační řád Plyno parní retorta (PPR). zprac.: Ing. Pössnicker M. 
3. Oznámení o záměru realizace výstavby a provozování Termální desorpční jednotky (TDJ) 

dle přílohy č.3 zákona  č. 100/2001 Sb., kategorie II (záměry vyžadující zjišťovací řízení) 
zprac.: Ing. Pössnicker M., 23.7.2007 

4. Doklady, které má v souvislosti k záměru oznamovatel k dispozici (nájemní smlouvy, 
dosavadní vyjádření atd.) 

5. Technické podklady a informace vyžádané od oznamovatele v průběhu zpracování 
oznámení  a dokumentace. 

6. Rozptylová studie „Výstavba a provozování Termální desorpční jednotky pro úpravu a 
následné využívání odpadů Vyškov“. V lednu 2008 zpracoval Ing. Bohuslav Popp  

7. Odborný posudek zdroje znečišťování ovzduší „Výstavba a provozování Termální 
desorpční jednotky pro úpravu a následné využívání odpadů Vyškov“. zprac. Ing. V. 
Taušová, Brno, březen 2008 

8. Hodnocení zdravotních rizik obyvatel Vyškova a okolí v důsledku expozice oxidu 
dusičitému NO2 plynoucí z provozu termální desorpční jednotky pro úpravu a následné 
využívání odpadů vč. protokolu  č. 005/2008. Zprac. MUDr. M. Horák, RNDr. B. 
Pokorný, CSc., Brno, únor 2008 

9. Databáze  Cenia – Geoportal 
10. Internetové stránky www.vyskov-mesto.cz,  www.pustimer.eu 
11. Vyjádření k oznámení předložené v rámci zjišťovacího řízení. 
12. Kopie protokolu měření hluku zn.: 26/HOK/98 z 19.6.1998 (Okresní hygienická stanice 

v Prachaticích) 
13. http://www.ekotermex.cz/. 
 

Poznámka: 

V průběhu zpracování oznámení, na základě kterého byla vypracována dokumentace,  
upřesnil oznamovatel název technického zařízení, které je jádrem oznamovaného záměru. 
Došlo ke změně z „Termální resorpční jednotka“ na „Plyno parní retorta“. Protože 
odborné vstupy (rozptylová studie, odborný posudek zdroje znečišťování ovzduší, hodnocení 



Dokumentace vlivů záměru na životní prostředí:                                                                                    září 2008 
Výstavba a provozování Plyno parní retorty  pro úpravu a následné využívání odpadů 

                                                                                             /65 53

zdravotních rizik) byly zpracovány před touto změnou, nesou ve svém názvu označení 
„Termální desporční jednotka“. Technická podstata a tím ani platnost závěrů uvedených 
odborných vstupů se nemění. 



Dokumentace vlivů záměru na životní prostředí:                                                                                    září 2008 
Výstavba a provozování Plyno parní retorty  pro úpravu a následné využívání odpadů 

                                                                                             /65 54

D.VI. CHARAKTERISTIKA NEDOSTATKŮ VE ZNALOSTECH A NEURČITOSTÍ, 
KTERÉ SE VYSKYTLY PŘI ZPRACOVÁNÍ DOKUMENTACE (OZNÁMENÍ) 

Rozsah a konkrétnost údajů, shromážděných pro zpracování oznámení a následně 
dokumentace, odpovídají stupni přípravy oznamovaného záměru, ve kterém se oznámení a 
dokumentace zpracovávaly. K dispozici byly podklady týkající se stavební části projektu 
(dokumentace pro stavební povolení). Informace o technologické části projektu byly čerpány 
především z různých  podkladů oznamovatele (provozovatele). Jednalo se o podklady 
charakteru již zpracovaných dokumentů (např. provozní řád zařízení) i o speciálně vyžádané 
informace. Na míře konkrétnosti informací, které byl oznamovatel schopen a ochoten 
poskytnout, pak závisela úroveň závěrů učiněných v této dokumentaci. 

  Informace o stávajícím stavu dotčené lokality byly získány především ze zdrojů 
uvedených v předchozí kapitole. Problematika nejdůležitějších oblastí možných vlivů na 
životní prostředí oznamovaného záměru – ovzduší a veřejné zdraví –  byla zpracována držiteli 
příslušných autorizací  v samostatných studiích.  

Souhrnně lze konstatovat, že suma podkladových materiálů, které byly v rámci 
zpracování oznámení a dokumentace k dispozici, poskytla takovou možnost, aby byly 
zhodnoceny možné vlivy záměru na životní prostředí v takovém rozsahu jak je to v  
dokumentaci uvedeno. Za spránost poskytnutých údajů nese odpovědnost oznamovatel. 

 



Dokumentace vlivů záměru na životní prostředí:                                                                                    září 2008 
Výstavba a provozování Plyno parní retorty  pro úpravu a následné využívání odpadů 

                                                                                             /65 55

ČÁST E: POROVNÁNÍ VARIANT ŘEŠENÍ ZÁMĚRU (POKUD BYLY 
PŘEDLOŽENY) 
 Oznamovaný záměr byl předložen v jedné realizační variantě, která byla předmětem 
dokumentace. 

 Lokalizační varianty nebyly řešeny, neboť záměr je vázán umístěním areálu, kde má 
být oznamované zařízení instalováno. 

Technologické varianty odpadají, protože úmyslem oznamovatele je instalovat 
konkrétní existující zařízení. 

Jako referenční může sloužit varianta bez činnosti, tedy nerealizace záměru. Vzhledem 
k tomu, že oznamovaný záměr se vyznačuje minimem negativních vlivů, odpadla by 
v důsledku nerealizace záměru možnost využití činnosti zařízení, které se podílí na zpracování 
a využití nebezpečných odpadů jiným způsobem, než je jejich skládkování nebo přímé 
spalování. 



Dokumentace vlivů záměru na životní prostředí:                                                                                    září 2008 
Výstavba a provozování Plyno parní retorty  pro úpravu a následné využívání odpadů 

                                                                                             /65 56

ČÁST F: ZÁVĚR 
Oznamovatel chce využít již vybudované infrastruktury pro nakládání s odpady, kde 

má pronajaty plochy, pro instalaci zařízení pro úpravu a následné využívání odpadů jako 
druhotných surovin. Tím vhodně doplní stávající infrastrukturu nakládání s odpady zařízení 
EKOTERMEX a umožní zhodnocení dosud obtížně zhodnotitelných odpadů. 

Realizace oznamovaného záměru tak dále přispěje k plnění cílů plánů odpadového 
hospodářství nejen na krajské, ale i celostátní úrovni. Výsledkem činnosti oznamovaného 
zařízení budou produkty získané z odpadů, které bude možno dále využít jako druhotné 
suroviny, nebo odloučené škodlivé frakce bude možno zneškodnit mnohem efektivnějším a 
k životnímu prostředí ohleduplnějším způsobem, než původní odpad. 

Podle provedeného vyhodnocení budou negativní vlivy na životní prostředí a veřejné 
zdraví v důsledku provozu oznamovaného zařízení buď nulové nebo zcela minimální, 
v každém případě pod úrovní platných limitů. 

Lokalita, ve které má být oznamované zařízení instalováno, nenese  s sebou riziko 
případného zhoršení jednotlivých parametrů životního prostředí nad přípustnou mez, 
vyvolaného provozem zařízení. 

Uvedené skutečnosti spolu s vyhodnocením možných vlivů oznamovaného 
záměru na jednotlivé složky životního prostředí a veřejné zdraví opravňují k vyslovení 
závěru, že záměr „Výstavba a provozování Plyno parní retorty pro úpravu a následné 
využívání odpadů“ nezpůsobí zhoršení  životního prostředí v dané lokalitě, nebude mít 
negativní vliv na veřejné zdraví  a může být proto realizován. 

 



Dokumentace vlivů záměru na životní prostředí:                                                                                    září 2008 
Výstavba a provozování Plyno parní retorty  pro úpravu a následné využívání odpadů 

                                                                                             /65 57

ČÁST G: VŠEOBECNĚ SROZUMITELNÉ SHRNUTÍ NETECHNICKÉHO 
CHARAKTERU 
Stavba: Výstavba a provozování Plyno parní retorty pro úpravu a následné využívání 
odpadů 
 
Místo: Areál firmy EKOTERMEX, a.s., se sídlem Pustiměř, Pustiměřské Prusy 268, PSČ 683 
21 (areál spalovny nedaleko města Vyškov). 
 
Charakter záměru: Nová stavba 

Předpokládaný termín zahájení (původní):    05/ 2008 
Předpokládaný termín dokončení (původní):   04/ 2009 
(původní předpoklad) 
 
Stručný popis záměru: 

Záměr předpokládá instalaci zařízení na úpravu a zpracování nebezpečných odpadů 
s obsahem obtížně rozložitelných složek, a to pomocí plyno parní retorty (PPR), která pracuje 
na principu odpařování nebezpečných složek z tuhých látek a následném využití „vyčištěné“ 
tuhé složky v průmyslu a zemědělství jako druhotné suroviny. 

 
Oznamovatel chce využít již vybudované infrastruktury pro nakládání s odpady, kde 

má pronajaty plochy, pro instalaci zařízení pro úpravu a následné využívání odpadů jako 
druhotných surovin. Tím vhodně doplní stávající infrastrukturu nakládání s odpady zařízení 
EKOTERMEX a umožní zhodnocení dosud obtížně zhodnotitelných odpadů. 

Oznamovatel vychází z myšlenky, že do současné doby bylo odstraňování některých 
nebezpečných odpadů řešeno skládkováním, pálením, solidifikací, popřípadě vývozem. 
Uvedeným způsobem byly sice nebezpečné odpady legálně odstraňovány, ale nebyla tím 
řešena možnost získávání druhotných surovin. Základní myšlenkou je úprava odpadů pomocí 
schválených technologií, jejíž podstatou je plyno parní retorta, která pracuje na principu 
odpařování nebezpečných složek z tuhých látek s vodní parou a následném využití 
„vyčištěné“ tuhé složky v průmyslu a zemědělství jako druhotné suroviny. 

Potřeba záměru vznikla s možností realizace technologie pro úpravu a následné 
využívání odpadů jako druhotných surovin. Umístění (realizace záměru) v uvedené lokalitě je 
výhodné, vzhledem k nízkým nákladům na přepravu odpadů z reexpedičního skladu do 
zařízení. Malá (téměř nulová) přepravní vzdálenost snižuje nebezpečí z případné havárie na 
minimum. 

Technologie umožňuje úpravu pevných odpadů, jako zemin, kalů, písků, zařízení 
(kondenzátorů, transformátorů, svitků, tlumivek, kabelů),  dřeva, papíru, kovů, osobních 
ochranných pracovních prostředků, sorbentů a dalších materiálů,  kontaminovaných 
organickými látkami jako jsou oleje,  rozpouštědla, maziva, PCB, PAU, dioxiny, pesticidy či 
jiné halogenované,nehalogenované, aromatické a ostatní uhlovodíky.  

 
Podstatou činnosti zařízení je zvýšení těkavosti kontaminantů na základě destilace 

s vodní parou. Tímto principem při technickém uspořádání plyno-parní retorty je podobně, 
jako u klasické termální desorpce, ale s nižší potřebou energie, možné řízeně snižovat obsah 
organických a těkavých anorganických látek (např. Hg). Základní částí zařízení je komora, ve 
které je uložen odpad, která je nepřímo vyhřívaná výměníkem a opatřená odvodem plynných 



Dokumentace vlivů záměru na životní prostředí:                                                                                    září 2008 
Výstavba a provozování Plyno parní retorty  pro úpravu a následné využívání odpadů 

                                                                                             /65 58

zplodin do chladicí jednotky, kde organický i anorganický vytěkaný podíl postupně 
kondenzuje. 

 
Technologie využívá obecně metody desorpce organických látek (polychlorovaných 

bifenylů či jiných chlorovaných a nechlorovaných uhlovodíků) s vodní parou, která usnadní 
dekontaminaci a odvod kontaminantů tuhé matrice = materiály určené k čištění. 
Dekontaminace s ohledem na matrice probíhá při teplotách 70 – 600 °C v ochranné (obvykle 
dusíkové) atmosféře, která zajišťuje, že v průběhu procesu (3-5 dní podle rozsahu 
kontaminace) nedojde k rozpadu a následné oxidaci uvolněných organických par a tím vzniku 
např. dioxinů.  

 
Jednotka se skládá z kondenzační jednotky, mokré pračky, dmychadla pro řízení 

cirkulace inertní atmosféry, filtrů s náplní aktivního uhlí, vodního uzávěru, okruhu chlazení, 
zdroje inertního plynu a páry a výměníku tepelné energie. Celé zařízení je vybaveno měřící a 
regulační technikou tak, aby bylo zabezpečeno a řízeno optimální vypařování organických 
látek, které probíhá při minimálním podtlaku, čímž je zamezen  únik nebezpečných látek do 
ovzduší. Chladící voda nepřichází do styku se škodlivinami a obíhá v uzavřené smyčce, stopy 
kyslíku se případně odstraňují v pračce.  

 
Výstupy ze zařízení jsou v zásadě dvojího charakteru: 

 
 - Pevný podíl charakteru odpovídajícího vstupnímu odpadu (tj. zemina, kovové části, dřevo 
atd.), zbavený látek způsobujících nebezpečnost původního odpadu. Dekontaminovaná složka 
bude podrobena analýzám a poté bude možno ji zařadit na základě osvědčení o vyloučení 
nebezpečných vlastností odpadů. Teprve poté bude možno s touto částí výstupu se zařízení 
nakládat dalším způsobem v souladu s platnými předpisy (např. bezproblémové uložení 
dekontaminovaného materiálu na příslušné skládce, nebo při stavbách a rekultivacích 
(zemina) nebo jeho využití jako druhotné suroviny (kovy). V případě nevyhovujících analýz 
bude provedena nová dekontaminace.  
 
- Kapalná fáze s obsahem organických látek vzniká řízenou kondenzací uvolněných par  
z původního odpadu. Kapalná fáze může být buď odstraňována postupy odpovídajícími 
charakteru tohoto odpadu (spalovny nebezpečných odpadů s příslušným oprávněním, nebo ji 
lze zpracovávat  v jiných technologiích).  Následné zpracování těchto odpadů není součástí 
oznamovaného záměru a lze využít existujících zařízení v ČR. 

 
V souvislosti s oznamovaným záměrem nebudou budovány žádné nové komunikace  

v areálu ani mimo něj. Nepředpokládá se navýšení přepravních kapacit oproti současnosti, 
protože se bude zpracovávat odpad, který již do areálu přichází. 

Zvýšené riziko havárie při činnosti zařízení nehrozí. Zařízení zpracovává materiály, 
které samy o sobě nejsou iniciátory mimořádné situace (požár, výbuch). Zařízení pracuje 
v režimu inertní atmosféry (dusík), v převážné většině zařízení v režimu mírného podtlaku, 
nebo za atmosférického tlaku. Požadovaná teplota ohřevu je dosahována pomocí tepelných 
výměníků a ční max. 600 °C.  Zařízení je během provozu řízeno pomocí systému měření a 
regulace a je pod stálým dozorem obsluhy. V případě provozní poruchy včetně výpadku 
energií dojde k odstavení zařízení, aniž by došlo k rozvoji nekontrolovaných procesů. 

 

 



Dokumentace vlivů záměru na životní prostředí:                                                                                    září 2008 
Výstavba a provozování Plyno parní retorty  pro úpravu a následné využívání odpadů 

                                                                                             /65 59

Vlivy na obyvatelstvo: 

 Vlivy na obyvatelstvo mohou být hodnoceny jako přímé, nebo nepřímé, 
prostřednictvím jednotlivých složek životního prostředí. 

 Ovlivnění zdraví obyvatel, vyvolané realizací oznamovaného záměru, ať už ve fázi 
výstavby nebo následné funkce areálu, by bylo možno uvažovat v tomto případě cestou 
poškození jednotlivých složek životního prostředí. Jedná se především o chemické škodliviny 
působící cestou znečištění ovzduší. Ze zpracovaných studií a podkladů vyplývá: 

Vlivy v době výstavby: 
Teoreticky lze uvažovat možné vlivy z emisí hluku. Emise hluku mohou být 

produkovány v důsledku činnosti stavebních mechanismů a vozidel potřebných pro obsluhu 
stavby. Vzhledem k tomu, že se jedná o areál se značnou vzdáleností od chráněných objektů 
(obytná zástavba), budou projevy takto vzniklých emisí hluku zanedbatelné - nulové. 

Vlivy v době provozu: 

Ze studie zdravotních rizik vyplývá následující závěr: 

Z pohledu dlouhodobé expozice oxidu dusičitému NO2 v důsledku provozu plynoparní 
retorty dojde jen k malému navýšení dlouhodobých imisních koncentrací ve srovnání se 
současnou zátěží (o 0,014µg/m3), a to v bezprostředním okolí budované technologie, jež 
můžeme vymezit okruhem o poloměru řádově desítek metrů, a tudíž nemůže zvýšit již dnes 
pozorovatelná chronická zdravotní rizika respiračního systému dětí ani dospělých.  

 
Akutní inhalační rizika jednohodinové expozice NO2 jsou malá, přičemž samotný 

příspěvek zdroje je zcela zanedbatelný. Ani koeficient nebezpečnosti inhalačního rizika 
zvýšené bronchiální citlivosti pro vnímavější jedince s nedostatečnou plicní funkcí se vlivem 
realizace záměru prakticky nezvýší. 

 
Vlivem realizace záměru, tj. provozem plynoparní retorty, nedochází k takovým 

změnám imisních koncentrací NO2, aby jejich výsledkem byl významně pozorovatelný 
nárůst chronických onemocnění. Podle rozptylové studie je  změna budoucí průměrné roční  
koncentrace NO2 po realizaci záměru v trvale obydlených zónách tak nízká, že se nepromítne 
do změny zdravotního stavu dětské ani dospělé populace sledované oblasti. 

 

Vlivy na ovzduší a klima: 
Pro účely vyhodnocení vlivů záměru na znečištění ovzduší byla zpracována rozptylová 

studie. Ze zadaných podkladů a z provedené rozptylové studie vyplývají pro znečištění 
ovzduší následující závěry: 

Oznamovatel deklaruje, že ze zařízení nebudou odcházet technologické emise. 
Vznikající emise budou pocházet ze spalování zemního plynu nutného pro ohřev zařízení. 

 Vypočtené hodnoty příspěvku nového zdroje emisí k imisnímu zatížení posuzované 
lokality jsou několikařádově pod úrovní platných imisních limitů pro znečišťující látku NO2.   
Posuzovaný  zdroj  nezpůsobí překročení platných imisních limitů pro znečišťující látku 
NO2.  Při dodržení parametrů uvedených v tomto posudku zdroj splní platnou 
legislativu. Pro informaci byly vypočteny hodnoty imisního zatížení pro znečišťující látky 
uhlovodíky (CxHy),  oxidy síry (SO2) oxid uhelnatý (CO) a  PM10.  

 



Dokumentace vlivů záměru na životní prostředí:                                                                                    září 2008 
Výstavba a provozování Plyno parní retorty  pro úpravu a následné využívání odpadů 

                                                                                             /65 60

Vliv posuzovaného zdroje (hořáků na spalování zemního plynu o výkonu maximálně 
160 kW) na kvalitu ovzduší na posuzovaném území není významný. Vypočtené hodnoty 
příspěvku provozu zdroje jsou řádově pod úrovní imisních limitů. V praxi lze předpokládat 
vliv zdroje nižší než je vypočtený.   

 
Vlivy v důsledku hluku, vibrací, záření: 

Emise hluku mohou být produkovány v důsledku činnosti stavebních mechanismů a 
vozidel potřebných pro obsluhu stavby. Vzhledem k tomu, že se jedná o areál se značnou 
vzdáleností od chráněných objektů (obytná zástavba), budou projevy takto vzniklých emisí 
hluku zanedbatelné - nulové. 

 Oznamovaný záměr nepředpokládá instalaci žádných nových zdrojů emisí hluku. 
samotný areál je od nejbližších obytných zón dostatečně vzdálen.   

Časově omezeným zdrojem vibrací mohou být práce stavebních mechanismů v 
 období provádění stavby. Účinky takto vzniklých vibrací se budou  vyskytovat 
v bezprostředním okolí stavby a v žádném případě nepřesáhnou hranice prostoru stavby. 

Běžný provoz nebude zdrojem žádných vibrací. 

 
Vlivy na povrchové a podzemní vody: 

Oznamovaný záměr nepředpokládá instalaci žádných nových zdrojů emisí hluku. 
samotný areál je od nejbližších obytných zón dostatečně vzdálen. Vzhledem k rozměru 
zpevněné plochy, ze které bude zachycována dešťová voda (méně než 100 m2) nemůže 
realizace oznamovaného záměru mít žádný vliv na současný stav odvodnění dotčeného 
segmentu krajiny.  

Spotřeba vody pro areál bude kryta ze stávajícího vodovodního rozvodu majitele 
areálu. Předpokládaná roční spotřeba cca 60 m3 vody se nemůže projevit na změně vydatnosti 
vodních zdrojů, ze kterých  je vodovodní síť zásobována. Odběr povrchové vody se 
nepředpokládá. 

Projekt  nepředpokládá hlubinné zakládání staveb v areálu ani realizaci podzemních 
prostor, které by mohly mít vliv na hladinu podzemní vody a tím na vydatnost zdrojů 
podzemní vody v okolí. 

Z uvedených důvodů není předpoklad k ovlivnění průtoků či vydatnosti vodních 
zdrojů, včetně hladin podzemních vod,. Vliv je možno označit jako nulový. 

Veškeré výstupy ze zařízení, které lze zařadit do kategorie odpadních vod včetně 
zachycených dešťových vod, budou zachycovány a teprve po předčištění v zařízení 
vypouštěny do kanalizace provozovatele areálu.  

Veškerá manipulace se vstupy výstupy ze zařízení budou probíhat na zabezpečené 
ploše, spádované do záchytné jímky. Kontaminace povrchových ani podzemních vod tak 
nehrozí. 

 Z uvedených důvodů se považuje možný vliv  provozu oznamovaného záměru na 
jakost vod za minimální. 

 
Vlivy na půdu a v důsledku vzniku odpadů: 

Oznamovaný záměr nepředpokládá nový zábor zemědělské nebo lesní půdy.  
Z prostoru nově budované manipulační plochy bude sejmuta povrchová část půdy, která bude 
dočasně uložena na tomtéž pozemku a později použita k rekultivaci zasažených ploch. 



Dokumentace vlivů záměru na životní prostředí:                                                                                    září 2008 
Výstavba a provozování Plyno parní retorty  pro úpravu a následné využívání odpadů 

                                                                                             /65 61

 Vlivy na půdu po dobu výstavby, z hlediska jejího záboru pro staveniště, nebudou, 
neboť  pro zařízení staveniště a další potřeby jsou k dispozici dostatečné plochy uvnitř areálu. 

 V souhrnu lze označit negativní vlivy v důsledku záboru půdy za nulové. 

 Dále lze hodnotit zprostředkované vlivy na půdu v důsledku ukládání odpadů. V této 
oblasti se  realizace oznamovaného záměru projeví jednoznačně kladným způsobem. účelem 
oznamovaného zařízení je taková úprava obtížně zneškodnitelných odpadů, která umožní 
další využití převažující části výstupů ze zařízení  jiným způsobem než postupy na 
zneškodnění odpadů. 

 
Vlivy na horninové prostředí a přírodní zdroje: 
 Vlivy tohoto charakteru nenastanou. Stavba nepředpokládá terénní práce ani 
exploataci přírodních zdrojů. Rovněž tak nebudou budována nová odběrová místa na 
podzemní ani povrchovou vodu. 

 Vlivy na horninové prostředí a přírodní zdroje lze označit za nulové. 

Vlivy na faunu, flóru a ekosystémy: 

 Z popisu záměru vyplývá, že realizací nebudou dotčeny prvky bio- a ekosystémů, a to 
ani přímo, ani zprostředkovaně. Ekosystémy v daném segmentu krajiny nebudou realizací 
oznamovaného záměru dotčeny. Zásahy do souvislého lesního porostu ani do vodotečí 
nenastanou. 

Vlivy na krajinu: 
 Vlastní realizace oznamovaného záměru se na současném způsobu využití a dalších 
funkcích krajiny v dotčené oblasti nijak neprojeví. Realizace oznamovaného záměru je 
v souladu s dosavadním způsobem využití dotčeného areálu, určeným rovněž platným 
územním plánem.  

 Negativní vlivy na krajinu v důsledku realizace oznamovaného záměru jsou nulové. 

 
Vlivy na hmotný majetek a kulturní památky: 
 Hmotný majetek ani kulturní památky nebudou realizací oznamovaného záměru 
zasaženy. Vlivy tohoto charakteru tedy nenastanou. 

 
Vlivy v důsledku možných havárií: 

Realizace oznamovaného záměru nebude mít za následek zvýšení stávající úrovně 
environmentálních rizik obvyklých v areálu EKOTERMEX a.s. (kde bude zařízení umístěno) 
při možných haváriích a nestandardních stavech buď vůbec, nebo nad mez, kdy by musela být 
v souvislosti s oznamovaným záměrem přijímána zvláštní opatření. Rizika běžného 
charakteru, u provozu daného charakteru obvyklá, jsou zvládnutelná obvyklými technickými 
a organizačními opatřeními. 

Komplexní charakteristika možných vlivů: 

Z provedeného vyhodnocení je patrné, že oznamovaný záměr není provázen rizikem 
vlivů, které by způsobily narušení faktorů ochrany životního prostředí buď vůbec nebo nad 
přípustné meze.  



Dokumentace vlivů záměru na životní prostředí:                                                                                    září 2008 
Výstavba a provozování Plyno parní retorty  pro úpravu a následné využívání odpadů 

                                                                                             /65 62

ČÁST H: PŘÍLOHY 

H.1.  SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK 

Zkratka Význam 
LBC lokální biocentrum 
LBK lokální biokoridor 
MŽP Ministerstvo životního prostředí 
N, NO nebezpečný odpad 
NEL nepolární látky 
NN nízké napětí 
O ostatní odpad 
PAU polyaromatické uhlovodíky 
PCB polychlorované bifenyly 
PEHD polyethylen vysokotlaký 
PP polypropylen 
PPR plynoparní retorta (= termální desorpční 

jednotka) 
PUPFL pozemky určené k plnění funkce lesa 
PUPFL pozemky určené k plnění funkce lesa 
TDJ termální desorpční jednotka 
ÚSES územní systém ekologické stability krajiny 
ZPF zemědělský půdní fond 



Dokumentace vlivů záměru na životní prostředí:                                                                                    září 2008 
Výstavba a provozování Plyno parní retorty  pro úpravu a následné využívání odpadů 

                                                                                             /65 63

H.2.  SEZNAM PŘÍLOH 
Přílohy jsou umístěny na konci dokumentace a sestávají z těchto materiálů: 

1. Situace širších vztahů  
2. Situace areálu 
3. Podrobná situace 
4. Technologické schéma 
5. Územní plán dotčené aglomerace 
6. ÚSES dotčené oblasti 
7. Vodohospodářská mapa oblasti 
8. Evropsky významné lokality a staré zátěže 
9. Souhlas KHS s provozním řádem zařízení 
10. Stanovisko MŽP k zařazení záměru 
11. Vyjádření dotčeného úřadu z hlediska územně plánovací dokumentace 
12. Vyjádření krajského úřadu – evropsky významné lokality a ptačí oblasti Natura 2000 
13. Kopie prodloužení autorizace zpracovatele oznámení  
14. Rozptylová studie 
15. Odborný posudek zdroje znečišťování ovzduší 
16. Hodnocení zdravotních rizik 
17. Závěr zjišťovacího řízení č.j. 560/1612/2008 z 2.6.2008  
18. Krajský úřad Jihomoravského kraje, odb. ŽP, č.j.: JMK 65645/2008, spis. zn.: S-JMK 

56049/2008 OŽP/Kl z 19.5.2008  
19. Krajská hygienická stanice Jihomoravského kraje se sídlem v Brně, č.j.: 

4524/2008/VY/HOK z 12.5.2008  
20. ČIŽP OI Brno, zn.: ČIŽP/47/IPP/0800089 124/08/BLV z 5.5.2008  
21. Městský úřad Vyškov, odb. ŽP, zn.: MV 27534/2008 OŽP ze 7.5.2008  
22. MŽP, odbor ochrany vod, IS č.j.: 31395/ENV/08; 1534/740/08 z 5.5.2008  
23. MŽP, odbor ochrany ovzduší, IS č.j.: 1552/820/08/IB z 30.4.2008  
24. MŽP, odbor ochrany horninového  půdního prostředí, IS č.j.: 1186/660/08; 

31391/ENV/08 ze 6.5.2008  
25. MŽP, odbor odpadů, zn.: 32390/ENV/08.2978/720/08 z 23.5.2008  
26. Protokol o měření hluku referenčního zařízení 
 

 



Dokumentace vlivů záměru na životní prostředí:                                                                                    září 2008 
Výstavba a provozování Plyno parní retorty  pro úpravu a následné využívání odpadů 

                                                                                             /65 64

ZÁVĚREČNÉ ÚDAJE 
Datum zpracování dokumentace: 18. září 2008 

Jméno, příjmení, bydliště a telefon zpracovatele dokumentace a osob, které se podílely 
na zpracování dokumentace: 

Autorizovaná osoba: 

Ing. Jaromír Pokoj,  
Kuršova 16, 635 00 Brno,  
ve firmě: 
TOP-EVI Tech Brno, spol. s r.o., 
Zábrdovická 10, 615 00 Brno 
tel.: 545216124 
osvědčení odborné způsobilosti MŽP č.j. 3041/460/OPV/93 z 30.3.1993, prodlouženo do 
28.6.2011 rozhodnutím MŽP č.j. 42710/ENV/06 z 21.6.2006 

Části týkající se hodnocení zdravotních rizik (vlivu na veřejné zdraví): 

Části týkající se posouzení vlivů na veřejné zdraví zpracoval MUDr. Marek Horák a 
RNDr. Bohumil Pokorný, CSc. (autorizovaná osoba), Zdravotní ústav se sídlem v Brně. Tím 
je naplněn požadavek § 19, odst. 1 zákona na zpracování části dokumentace, týkající se 
posouzení vlivů na veřejné zdraví, držitelem osvědčení odborné způsobilosti pro oblast 
posuzování vlivů na veřejné zdraví. 

Autorizovaná osoba: 

RNDr. Bohumil Pokorný, CSc.,  
Velkopavlovická 2, 628 00 Brno, 
tel. 723299023, 5411421211 
osvědčení odborné způsobilosti:č. 007/04 
 
další zpracovatel: 
MUDr. Marek Horák, tel. 5411421211 
 
Rozptylová studie ovzduší: 

Ing. Bohuslav Popp,  
Osvobození 164 
683 35 Letonice u Vyškova 
tel. 724093845 
osvědčení o autorizaci ke zpracování rozptylových studií a odborných posudků, rozh. MŽP 
č.j. 2700/740/02 z 13.8.2002, prodlouženo rozh. MŽP č.j. 3484/740/03 z 30.9.2003. 

Odborný posudek zdroje znečištění ovzduší: 

Ing. Vendula Taušová, 
TOP-EVI Tech Brno, spol. s r.o., 
Zábrdovická 10, 615 00 Brno 
tel.: 545216124 
osvědčení o autorizaci: MŽP, Vršovická 65, Praha 10, č.j. 2731/740/03 MS ze dne 2.9.2003 
 
Podpis zpracovatele dokumentace: 



Dokumentace vlivů záměru na životní prostředí:                                                                                    září 2008 
Výstavba a provozování Plyno parní retorty  pro úpravu a následné využívání odpadů 

                                                                                             /65 65

PŘÍLOHOVÁ ČÁST 
 
 
Seznam příloh: 
 

1. Situace širších vztahů  
2. Situace areálu 
3. Podrobná situace 
4. Technologické schéma 
5. Územní plán dotčené aglomerace 
6. ÚSES dotčené oblasti 
7. Vodohospodářská mapa oblasti 
8. Evropsky významné lokality a staré zátěže 
9. Souhlas KHS s provozním řádem zařízení 
10. Stanovisko MŽP k zařazení záměru 
11. Vyjádření dotčeného úřadu z hlediska územně plánovací dokumentace 
12. Vyjádření krajského úřadu – evropsky významné lokality a ptačí oblasti Natura 2000 
13. Kopie prodloužení autorizace zpracovatele oznámení  
14. Rozptylová studie 
15. Odborný posudek zdroje znečišťování ovzduší 
16. Hodnocení zdravotních rizik 
17. Závěr zjišťovacího řízení č.j. 560/1612/2008 z 2.6.2008  
18. Krajský úřad Jihomoravského kraje, odb. ŽP, č.j.: JMK 65645/2008, spis. zn.: S-JMK 

56049/2008 OŽP/Kl z 19.5.2008  
19. Krajská hygienická stanice Jihomoravského kraje se sídlem v Brně, č.j.: 

4524/2008/VY/HOK z 12.5.2008  
20. ČIŽP OI Brno, zn.: ČIŽP/47/IPP/0800089 124/08/BLV z 5.5.2008  
21. Městský úřad Vyškov, odb. ŽP, zn.: MV 27534/2008 OŽP ze 7.5.2008  
22. MŽP, odbor ochrany vod, IS č.j.: 31395/ENV/08; 1534/740/08 z 5.5.2008  
23. MŽP, odbor ochrany ovzduší, IS č.j.: 1552/820/08/IB z 30.4.2008  
24. MŽP, odbor ochrany horninového  půdního prostředí, IS č.j.: 1186/660/08; 

31391/ENV/08 ze 6.5.2008  
25. MŽP, odbor odpadů, zn.: 32390/ENV/08.2978/720/08 z 23.5.2008  
26. Protokol o měření hluku referenčního zařízení 


